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tetszett neki, letaszította a trónról, 
ő megnjitóttá a harcot a ghibellinek 
ellen és egy-kettőre egyházi átokkal 
sújtotta a híres Ivolond nemzetséget, 
amelynek én voltam a háziorvosa, sőt 
keresztes hadjáratot is hirdetett el
lenük. Hatalmas hadsereggel megtá
madta őket és Kólónáék kénytelenek 
voltak menekülni Szép Fülöphöz, a 
híres francia királyhoz, aki szintén 
Bonifácius pápa ellenségei közé tar
tozott. Amidőn láttam, hogy a pápa 
diadalmaskodott ellenfelein s irtóhad
járatot folytatott mindazok ellen, kik 
némi vonatkozásban állottak Kolona 
házához, mi is megijedtünk és meg
szöktünk a városból. I-ten segítségé
vel sikerült átjutnunk a határon. 
Azonban nem mentem Franciaország
ba, mert Szép Fülöp nagyon szoron
gatta testvéreimet. Ahelyett inkább 
Kastilia spanyol tartományba mene
kültem, ahol IV. Fernando uralko
dott, aki őszinte barátja volt a zsi
dóknak. így eljöttem feleségemmel s 
gyermekeimmel Sevilla városába és 
áldom az i-teni gondviselést, hogy 
megmentett a, bajtól. Sevillában nem
sokára újból jóléthez jutottam, mert 
orvosi hírnevem velem jött.

Egy drága ereklyét hagyok neked, 
fiam, a családi nagy gyémánton kí
vül; egy szent ereklyét, amely örök 
emlék lett köztem és anyád, Juszta 
között, az a sárga szövetdarab, melyet 
a szerzetesek megszégyenítésem cél
jából süvegemre varrtak s (amely által 
létrejött frigyünk és boldogságunk, 
íme, fiam, itt van, kincseim között, 
megőriztem, hogy neked örök emlé
kül átadjam, hogy a Mindenható to
vábbra is megóvja családunkat min
den bajtól.

Ezt kívánja neked szerető apád:
Jehuda, Babiloniéból

Aberbanell családjából.
(Vége.)
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Felsőházi képviseletünk
Irta: Óbudai Freudiger Ábrahám, a budapesti orthodox hitközség elnöke

$
a törvény. Ezt a két szót: »lelkész« és ; amely a legnagyobb az országban 
utána zárójelben, hogy »rabbi«. Ez ! — örökké Szent Tanunkban bú
tokat a törvény által kívánt feltétel, várkodik. Hogy irodai elnöki mükö-

uagy be több, se kevesebb. dése is csak formailag nem rabbi-
Valogathatott \olna az orthodoxia tisztség, de lényegében azzal nagyon

egy egész sereg kiváló, kitűnő, régi is határos. Hiszen valójában ott is
rabbija között. He úgy ítélte, hogy olyan vallási és
a felsőházi képviseletnél nagy elő- intézését végzi, amelyeket
nyére és hasznára válhatnék az a tudása és papi kvalifikációja nélkül
negye(|g0§zados tapasztalat, amedyet alig tudna megfelelő hozzáértéssel el
kiváló szellemi vezére, Központi látni. Közvetlen elődjét, Lipsehitz Lb
Irodájának elnöke, Franki Adolf eb- pótot szintón rabbiszékből emelte az
ben a tisztében az orthodoxia vallási orthodoxia ebbe az elnöki székbe,
és felekezeti ügyeinek vitelében szer- Az elszakított területek Központi Iro-
zett. ügy gondolta, hogy ha ott egy dáinak ólén most is mindenütt rabbi
speciális orthodox kérdés, vagy akár áll. Erdélyben Ullmann Salamon besz-
egy általános zsidó kérdés szóba ke- tercei rabbi; Szlovenszkóban Wéber
rül: a tapasztalt vezér, a zsidó ügyek- Kálmán pöstyéni rabbi; Jugoszlávi-
ben gyakorlott, szakavatott férfin, a ában Deutsch Mózes szabadkai rabbi,
legmegfelelőbben állja majd meg he- Lényegében tehát úgy látta az or- 
lyét.. Hisz negyedszázad alatt is min- thodoxia, hogy a jogszabály betűje
denkor vallási és felekezeti ügyeink szerint Franki Adolf képesített rabbit
védelmét látta cl rendkívüli kvali- nyugodtan megválaszthatja felsőházi
fásokkal és eredménnyel. képviselőjének. Ám, hogy ne csak

Ez a gondolat annál kézenfekvőbb a betűszóról ti jogszabály legyen a
volt, mert hiszen az orthodox nagy- megválasztásának alapja: a légkor-
közönség előtt nemcsak az volt álta- rektebbül, a legteljesebben akarta lé

nem lánosan ismeretes és tudott, hogy i tesiteni azokat a feltételeket, amelyek
Franki Adolf rabbikvalifikációval bir, itt még számbajöhétnek. Forma sze
li ane ni az is, hogy a minimális képe* rint is, ténylegesen is, működő rabbi -
sitési mértéken messze túl, olyan ki-, vá kívánta választani. A hitközségek 
váló helyet foglal el hazánk talmud- versengve kínálták fel neki üresedés
kapacitásai között, hogy rabbikori- ben levő rabbiszékeiket. Minthogy
feusaink sorában is az elsők közé ezt tette a hazai orthodox hitközségek

;l ^zottság tagjain kívül egyelőre tartozik. A törvény által kívánt rab- egyik legnagyobbika, a budapesti or-
diíí ismeri őket más. bik v ali f i káció j ár ól tehát mindenki tu- thodox hitközség is: ezt fogadta el.

egyes napilapok már úgy tá- dott. Tudta az orthodox nagyközön- És vájjon ez a rabbivá való válasz
tják a nagyközönség elé hogy Franki ség, — amely előtt Franki Adolf tás titokban, suttyomban történt-e
! uolfna;; nincs képesítése, hogy egy élete nyitott könyv, — azt is, hogy talán? Lopva, csöndben, ahogyan egy
^ankárt, a kapitalisták exponensét, életmódja a legjámborabb, a legtisz- törvény »kijátszására« irányuló cse-
'•k.ü'iak az orthodoxok a felsőházba tább papi életmód. Hogy évtizedek lékedéinél szokásos? Ellenkezően 1

■- csempészni 1 Természetesen a tör- óta saját imaházat vezet. Hogy — A legteljesebb nyilvánosság mellett.
X1 “*v kijátszásával! saját személyében — soha üzlettel A nagyközönség szeme előtt, a leg-

^ most alkossuk meg a dologról nem foglalkozott. Hogy idestova más- tisztább, a logmegtisztelőbb, egyhan*
Uazvs helyes Ítéletünket! fél évtizede, cégét is beszüntette. — gu felkiáltással.
||,xZ orthodox zsidóságnak képvise- Hogy egész lénye, élete, működése Amikor Franki Adolf országos hi- 

,l'l|l'|l küldenie a felsőházba. Lel- azonos a legjámborabb rabbikéval, rü talmudkapacüást, felekeze te ügye
Viiz f1 a.bl>i) képviselőt. Ezt mondja Hogy talmudikus könyv tálában — it vezető és semmi más profán fog-

Tehát ezt is elérte a zsidó ügyek 
mindenkori sorsa. Ez is kicsapott a 
rendes medréből.

A közérdeklődés túlzottan 
belső feszültsége rendszerint 
nyugtalankodik minden zsidó vonat
kozású kérdés áram vezetékében. — 
Egy óvatlan, helytelen érintés ele
gendő ahhoz, hogy sisteregve szikráz
zon ki rendes pályaköréből.

így csapódott ki a mi felsőházi 
képviseletünk ügye is a, napilapok 
nyi(vánosságának sz 1 -s árterületére. 
Maradt is utána iszap elég.

Kíséreljük meg a kérdést vissza
vezetni a maga nyugodt, rendes med
rébe.

Mert ez voltaképen a mi ügyünk. 
Orthodox ügy. Zsidó ügy. Orthodox 
zsidó ügy.

Foglaljuk össze, hogy: mi történt, 
hogyan tálalták fel és hogy tulajdon
keppen miképp kell helyes Ítéletet 
alkotni róla?

Történni mindössze annyi történt, 
l'Ogy a. felsőház igazoló bizottsága az 
orthodox zsidóság felsőházi képvise
lőjének mandátuma kérdésében 
látott teljesen tisztán és a határozat
hozatalt egy újabb ülésre halasztotta. 
Addigra felvilágosításokat kér 
igazságügyi és vallásügyi minisztéri
umoktól. Hogy mik ezek a felvilágo
sítások?

ott

felekezeti ügyek 
vallási

az
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1930. február 7.

INTELLIGENS izraelita árvalány, 7 
éves bizonyítvánnyal, a háztartás 
minden ágában jártas, kóser ház
hoz, családtagnak ajánlkozik. — 
Reichmann Irén, Debrecen, József 
kir. herceg-u, 58.

KERESEK komoly, németül beszélő 
nőt, 3 éves fiacskámhoz, jó fize
téssel. Perfekt főzni tudás nieg- 
kivántatik. Cim: Wesselényi-u. 29. 
II. emelet 9. !

HARMADIK és negyedik elemista 
gyermekeimhez keresek perfekt 
németül beszélő, izr. nevelőtani- 
tónőt. »Pedagógus« jeligére.

KÖZÉPISKOLÁT végzett, intelligens 
urilány, egy-két gyermek mellé, ki
fogástalan úri családhoz ajánlkozik. 
Levelek »Kedélyes« jeligére.

OKLEVELES tanító ajánlkozik vi
dékre, polgári és középiskolai ta
nulók előkészítésére. Szives értesí
téseket »Perfekt német és héber« 
jeligére.

MINDEN tekintetben megbízható, vát
vezetéséhez,lásos nőt, háztartás 

esetleg kis fizetéssel, keres: Weisz 
Teréz-körut 22. III. 17.

NAGY MICZVÖ1 Kényszerhelyzetből 
kifolyólag sürgősen eladom garan
táltan biztos exisztenciát nyújtó, 5 
járatú, szivógázmalmomat, az érték 
negyedrészéért. Cim a kiadóban.

HALLÓI Közeledik a purim! Figye
lem! Ifjak, öregek, Bócherek és 
Fiatalok 1 Megkezdhetjük a szállítást 
a purimspielokból, legelsőrangu és 
kacagtató purimspielok kerülnek 
szállításra és mindenkinek érdeke; 
hogy minél előbb rendeljen, amíg 
a készlet tart. Árak 1 pengőtől 6 
pengőig. 1, 2, 3, 4, 5 személyesek 
1-től 5 felvonásig. Szállítás a pos
taköltség elkerülése miatt csakis a 
pénz előzetes beküldése mellett. — 
Utánvétel melletti szállításnál 1 P 
költséget számitok. Reich Béla ta
nító, Turistvándi, Szatmár m.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENÓ.

Hoff-mann és Társa könyvnyomda 
VI. Próféta ticca 7

ZSIDÓ UJ8XC5

Apró hirdetések
Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
beiktatása 16, vastagon szedett betűkből 
32 fillér. Állást keresőknél szavankint 
13, vastagon szedett betűkből 26 fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest, Vll., 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban vólaszbélyeggel ugyanoda inté- 
zendők. — Apróhirdetések csak a dij elő

zetes lefizetése mellett közölhetők.

KIZÁRÓLAG előkelő orthodox körök
ben házasságokat a legdiszkréteb
ben közvetít: Schwarcz Gábor, Te
réz-körut 12. — Tel.: A. 134—04/ 
Elsőrangú külföldi összeköttetések.

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi
ét 57/b. — Telefon. — Cégnél k uh 
levelezés.

LÖWINGER Sámuel, liázasságközve- 
titő, Kaba. Megbízásokat elfogad.

KERESEK csinos, házias leányom ré
szére, szombattartó, intelligens, bú
torasztalost, 30—35 évig, kinek ho
zományon kívül műhelyt rendezek 
be és állandóan ellátom munkával. 
Cimes leveleket »5000< jeligére a 
kiadóba kérek.

FÉRJHEZALNÁM fiatal, rendkívül 
szép, intelligens leányomat, 10.000 
pengő hozománnyal, oly úriember
hez, aki ben-1ajró és világi mű
veltséggel rendelkezik. Ben ősülés 
jólmenő üzletbe is lehetséges. Le
velek »beauté« jeligére.

FÉRJHEZ adnám 23 éves, szép, in
telligens leányomat, kinek jól be
vezetett üzlete van, olyan orth. val
lásos fiatalemberhez, akinek van 
valami foglalkozása. Leveleket —■ 
»Csakis teljes oimniel« jeligére.

ÖCSÉM, intelligens, csinos fiatalem
ber, nagy bontóra, biztos megél
hetést nyújtó képviselete van a fő
városban, megnősülne. Igénye: jó 
családból való, vallásos urilány. — 
Hozomány mellékes. — Leveleket 
fényképpel ellátva, részletes adatok 
megjelölésével »Csakis komoly« je
ligére a kiadóba kérek.

Készítményeink a tejieimékbirálatokon többszörösen első díjjal kitüntetve. 
Hechser a sárvári orth. hitközség rabbisáe^tol. Kérjen árajánlatot!
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Emmentáli sajt karikákban 80 kg.-ig és szalagvágással 
Viktória kövér sajt 2—2 és fél kilogrammig 
Trappista 1 — 1 és negyed kilogrammig 
Dobozos emmentáli gyopár 6 adag; korona 6 adag

« Viktória saitsyárban, Ölbő, Vas m.állandóan a legjobb mi
nőségben kapható

1930. február 14 
9 5690. Sevát 16.Budapest VI. évfolyam 7. szám.40 miér
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJAí

■
SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL: 

BUDAPEST. Vll.. SÍP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
EGÉSZ ÉVRE 20 PF. N G ő

ALAPÍTOTTA :
Groszberg Lipót Vsn

SZERKESZTI :
Groszberg Jenő
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irankl Adolf tanítja unokáit talmudra
(Nyári felvétel Balatonfüreden. A Mull és Jövő legújabb számából.)

ZSIE)ö uJbXO
3

felvilágosítás után a felsőházi iga- hogy az 1920.évi huszonkettedik 
zolübizottsag előtt sem. fog az eset oly törvénycikket megkerülhesse, hanem 
idegenszeruon hangzani. Meg fogják ellenkezőleg: autonóm jogkörében, rá
ismerni, hogy ez nálunk gyakorlat, gi hagyományain és vallási -szokásain 
Meg fogjak érteni, hogy ez a mi alapuló módon: a törvény összes clő- 
speciális vallási parancsainkon, Tó- feltételeit kívánta joghatályosan meg- 
raíanulási módszereinken alapszik. . teremteni, hogy újonnan megválasz
tás hogy minderre nekünk autonómé tolt felsőházi képviselője a törvény 
ánk ad jogot! És bizonyossá válik betűje és szelleme szerint egyaránt 
majd a bizottsági tagok előtt, hogy nem kifogásolható formában helyet 
amikor a magyar orthodoxia a volt , foglalhasson a magyar törvényhozás 
»bankárt« választotta meg budapesti j felsőházában.
rabbinak, akkor egyáltalán nem vala- j És akkor a szenzációvá dagasztott 
mi szokatlan, jogilag elfogadhatatlan ' zsidó ügy ismét visszatér a maga 
cselekedetet követett el, azzal a rej- I csendes, rendes, komoly felekezeti 
tett és megengedhetetlen célzattal, medrébe.

1930. íeblrtiár 14.

rült ebbe a díszes pozícióba. Schwartz 
Ábrahám beregszászi rabbi, a »Kol 
Árjé« nagytekintélyű szerzője, előbb 
birtokös volt H-Mádon. Már kiházasi- 
tott gyermekei voltak, amikor rabbi
vá választották. Fischer Gottlieb, a 
székesfehérváriak kiváló rabbija, elő
zőleg ugyanott, volt kereskedő. Franki 
S., a »Keb Smiel Komáder« néven 
lismert, nagynevű hajdudorogi rabbi, 
rendkívül gazdag gyapjunagykeres- 
kedő volt azelőtt, E lapok szerkesz
tőjének b. e. nagy atyja: Groszberg 
József, belényesi rabbi, Tiszaeszláron 
volt kereskedő előzőleg; innen az em

lítő tt gaormak a köztudatban ma is 
ismert neve: Reb Óser Eszlárer. A 
közelmúltban elhunyt nagyságok és 
rabbikapacitások közül megemlítjük 
Grünwald Mór huszti rabbit, aki 
előbb Csornán fanagykereskedő volt. 
Ehrenfeld Saul szikszói rabbi ugyan
csak könyvkereskedő volt előbb Bu 
dapesten. Ennek öccse 
pesti kereskedő megelőzőleg, — Eh- 
i'íoifeld Simon, a jelenlegi nagynevű 
nagymihályi rabbi. És végsőnek, de 
rumi utolsónak, felemlítjük Magyar- 
ország jelenleg élő legnagyobb tal- 
mudi kapacitását és rabbiját, a szent- 
életű, ősz, hegyaljamádi cádikot, — 
Win kiér Lipótot, Ugyancsak keres
kedőként kezdte. — Ezek csak a leg
kiválóbbak közül kiragadott, hazai 
nevek. Ott vannak azután még a 
fél nem soroltak és a külföldiek.

Mi, akik mindezt tudjuk, természe
tesen másként ítéljük meg, ha azt a 
hirt halljuk, hogy -egy rabbinak elő
zőleg bankháza volt.

Bizonyos, hogy a kellő és illetékes

ugyancsak

Minden egyes versnél a legaggó- ( törvényhozásnál az u. n. »Austritts- az eseményekben való megjelenósó-
dóbb lelkiismeretséggel közöltéinek gesetz«t, mely Németországban tel- j vé válik. De ezen i-tentudat és i-ten-

odavonatkozó hagyományos tani- jeson függetlenítette- és önállóvá tét- 1 be ni bizalom tisztitó és nevelő hatása-
tások a Talmud és kódexekből, szá- te az orthodox irányú hitközségeket. nak visszhangját a szent zsoltáros
zaduk világosságában mulattatnak be Elült a hadizaj, mely ezen törvény ' minden egyes szavából is ki hallotta
a Tóra szavai és épp ezáltal minden hozatala körül támadt a német zsi- | csengeni a mester és úgy az egyéni,
egyes szó az örökkévalóság jellegét dóság körében és melynek az egyik j mint a közösség léte -eseményeinek és
uyeri. 1-tcni fénysugarak vetődnek részről ünnepelt, a másik részről tá- j sorsfordulatainak magyarázatát a
jgy minden felmerülő kérdésre, a vi- madott központja mesterünk volt, s zsoltárok könyvében találja meg és
lagtörténelem minden kiváló esemé- Hirsoh S. R. mint 70 éves aggastyán ugyanonnan hallotta kicsendülni az
nyére és mozzanatára, végül min- hozzáfog a zsoltárok magyarázatához, egykoron beköszöntő aranykorszak-
deii adott alkalommal felcsendül az s í-teni kegy folytán be is fejezi őzen nak boldogságos örökös megváltást
összemberiségnek végső célja! remekművét. A zsidóság hatalmas hirdető hangjait. Klasszikus zsoltár-

Mindezek csak gyönge akkordjai szimfóniájává csendülnek össze a fordítását, és kommentárját akkoriban
hymnusznak, melyet Hirsoh mester magyarázatában a zsoltárok elhunyt neje emlékezetének ajánlja:

kommentárja fakaszt ajkainkról. Még szavai. Eme zsoltármagyarázat az I- a legszebb máoóvó, amit ajánlhatott,
esak az eljövendő generációk fogják ten kegyelte szent dalnok lelkének : Egyedül, magánosán rója ezentúl
eme hatalmas müvet kellően méltá- legmélyéig követi az egyes zsoltá- , hosszú életpályája még hátralévő ró
uyolni tudni. rok keletkezését, nyomon követi ama i szét. S aggkorának ama napjaiban

( Elkövetkezett az 1870. év és Hirsoh gondolatmeneteket és érzele-ntel kula- sem kívánt megpihenni egy ercd-
K R. éles tekintettel elérkezettnek j tukat, melyekből az egyes szent da- j ményekb m duskálkodó hosszú pálya
látta az időt, a politikai viszonyokat i lók fakadtak.. A mester magyaráza futásának babérjain, hanem tovább
arra, hogy hatalmas védelmi müvei Iának nyomán Dávid változatos ese- . buzgóikodik, tevékenykedik szent
bástyázza körül az újra virágzásnak | menyekben és sorsváltozásokban bő- ; eszményeink szolgálatában. Nem
indult liithü zsidóságot Németország- velkedő életének minden egyes örö- elégíti ki az a tudat, hogy ő Frauk-
han. Hosszas utánjárással és ön felál- tno vagy bánata »I-ten iránti liódo- f úriban in in. t Mii (községe t alapított,
d°üó küzdelemmel kieszkö/b a- porosz lásru való felszólítás«-sá, ?í-tenuek hanem az összzsidóság számára is biz
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ván az az oka, hogy kezdettől hamis 
beállításban került az ügy a sajtó 

részében a nyilvanos-
üzö, képesített rab-lalkozást nem ...

bit a budapesti orthodox hitközség a 
legteljesebb nyilvánosság mellett, sok 
száz tag jelenlétében akklamációval 
rabbijává választotta: akkor talán a 
törvényt akarta, »titokban« kijátsza
ni? Nem-e az az igazság, a logika, 
hogy ekkor inkább még azt az egyet
len jogalapot és feltételt is létesítem 
akarta, amely a törvény magyarázá
sában felmerülhet; nevezetesen, hogy 
választott, tényleges rabbi lehet csak 
az orthodoxia felsőházi képviselője. 
Nem igy akarta-e inkább a maximu
mát. adni a törvény intenciójának?

tudjuk, hogy valóban ez volt 
volt a cél és erre

C' eres-ételzsir
^ a szokott kiváló minő- 
orth. ségben minden fűszer-,

élelmiszer*

egy bizonyos 
ság elé.I bizottság elé az a beállítás 

bankárt választottak 
lehet csodálni, hogy 

egy percre megállnak és információt 
szereznek be. Ott természetszerűleg 
nem ismerik a mi speciális vallási 
jogviszonyainkat. Ott nyilván a ke
resztény vallásfelekezetek lelkesz- 
képzése áll a bizottsági tagok sze- 

előtt. Ezeknél a lelkész a felszen
teléssel, vagy a felavatással vá- I rabbivá. Az ungváriak ogy 
lik lelkésszé. Itt csak egyenesen a nagy rabbitekintélye, Lőw Lázár, elö- 
papnöveldéből lehet a papi pályára 7/)leg bankár volt Sátoraljaújhelyen,
lépni. Aki közben más pályán műkő- majd Gálszécsen. Utóbbi bankigaz-
dött ás protán, polgári foglalkozást vá- gat(ji állását még rabbikorában is
lasztott, az a lelkészi stallumba alig megtartotta. A nagyszőllősiek híres
térhet többé vissza. A gyakorlatban rabbikapacitása, Klein Pinchosz m 
legalább alig van rá példa. Ilyen földbirtokos, vám- és vásárbérlő volt 
feltételezés mellett: nem lehet csodál- előzőleg Tiszaujlakbn. A vám-regale, 
kozni azon, hogy a bizottság nem amig csak az állam meg nem váL 
értette meg rögtön a zsidóság vallás- I még rabbi korában is az ő
szabványait. Ám mi nagyon jól tud- novén volt és neki jövedelmezett, 
juk, hogy nálunk nem azonos fen- I y pozsonyi, világhíres rabbiiskola, 
Üekkcl a rabbiképzés és rabbialkal- vez,etője és a pozsonyi rabbiszék be- 

í mazás módja. Nálunk számos eset- t-lt6je> Schreiber Bernát, egyenesen 
bon később, egyéb profán %.iáalko- | ]>éosi BClyemnagykcreskc<iéséből ke- 

kerülnek rabbijaink papi

Ha a 
kerül, hogy egy 
rabbivá: nem

csemege- és 
üzletben kapható.II

Hutter József azappangyér 
Olajipar részvénytársaság 

Budapest, Eresébet-kSrut 8.
Telefon: J. 461—91, 92, 93, 94.

B
Oh. H, aki gyapjukereskedőböl lett,

másikme

Mi
az elgondolás, ez 
szolgált a cselekedet.

Ho°*y az igazoló bizottság első ülé
sében még'sem látott ebben a kér
désben teljesen tisztán, annak nyíl-

-

i ■
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iá zás után
állásaikba. A képesített rabbi nem 

] azonnal képesítésének elnyereso után 
lelkésznek. Hányat sorolhatunk 

csak a világhírű kiválóak

Jól szortírozott
elő nyomda be- 

rendezéseket
II; is (Daueiwellen) 

__ Szolid árak!
I artós ondoia 

és hajfestések. í megy
i itt fel — ... .
; közül! —, akik előbb hosszú időn ke- 
i re,sztül profán, kereskedői foglalko- 
, zást. folytattak és csak későbe, clőrc- 

késői öreg korukban 
rabbiknak. Itt vfti

¥ Pock Károly legdivatosabb mintákkal lég* 
olcsóbban szállít:

Bleler Testvérek, Szarvas
B e I i c e y - u- 15. ___

a

hölgyfodrász 
Bpest, Andrássy-ut 19.

T ipfon : Lipot 999—10

i; haladott, vagy 
választattak meg 
a nagyhírű ungvári rabbi, M mlieimei

I

leghatalmasabb alkotásához: a-a 
6 bibliafordítása és magyarázatához 
a halhatatlan Hirsch-kommentárhoz.

tér. igazságait a nagy világnak. De meg 
| ennél is többet nyújtott a «Jeschu- 

Ki volt a mesterhez hasonlo- 
i an képes a Tóra törvényeit oly mé-
\ ly-enjáró eszmékkel telíteni, hogy

azoknak legparányibb kiágazása is 
legbecsesebb eszményi tanítások mr- 

Aiie akad valamely kiválóbb zsidó d,etöjévé válik számunkra? Ki ha-
eszrne és eszmény, melynek a »Je- tolt a mesterhez hasonlóan a tőivé-
sohurun« itt vagy ott ne adna lég- nyék szimbólumának legmélyére, 
tökéletesebb kifejezést. Elvonulta,tja j ugy> hogy mi szent borzadallyal ko- 
lelki szemeink előtt a zsidó hónapok- vet.jük az í-teni bölcsességnek ben- 
nak tanításait és az ő megvilagi- nök megnyilvánuló fénysugarat. Ki 
tusában az i-teni Gondviselés hír- _ hogy csak egy példát ragadják
nőkéivé válnak a hónapok számunkra. ki a sok száz közül — interpretálta

a zsidó nép történelmi múltjának még olyan melyenjárón es felemelocn 
szemléletétől a jelen kérdéseinek és a >>póró adütnó« misztikusnak latszó 
problémáinak megfigyelésére és tár- törvényeit, mint a mester .1 A Jo- 
e-valására tér át a mester, onnan sclmrunban jelentek meg előszói az 
®edig az eszményi jövő távoli rév- ezen kérdéseket tárgyaló dolgozatok, 
partja felé irányul tekintete. Majd 
pedig a legtávolabbra pillantó szem
lélődésnek magas vártájáról az egy
másnak ellentmondó és egymással 
csatázó elveknek küzdő .porondjára ,

hogy mindig újból eme
zsidóságnak | sok adták meg

Ili : run«.
lehet célom,Legtávolabbról sem 

hogy itt eme sorok szűk keretében ki- 
merítő jellemzését próbáljam adni

korszakalkotó mü-

Irta: FISCHER FÜLÖP
a

IV. nagy mester eme 
vének. Egy vastag könyv is alig 
volna elegendő erre. Tehát csak eme 
hatalmas mü alapvető vonásait akar
juk kiemelni, úgy 
mester a kommentárhoz irt rövid elő
szavában cél gyanánt tűzi ki ma
gának. A »bibliai szöveget magából 
a szövegből kell magyarázni, a ma
gyarázatot a szóbeli kifejezés ösz- 
szes árnyalataiból kell meríteni és a 
szavak jelentését a reánk hagyomá
nyozott irodalom nyelvkincsóből kell 
megalapoznia »Azután pedig foly
tai ja előszavában — ezen nyelvi ku
tatások és a haláchikus és aggá- 

hagyományok segélyével la 
mindama igazságokat,

mint azokat a

:: :

ül!

A későbbi években esténként lel
kes hallgatóság előtti a bibliát magya
rázta a mester. Buzgó hallgatók 
gyorsírták a hallott fejtegetéseket és 

gyorsírással feljegyzett elóadá- 
a kezdetet a mos*

dikus
kell fejteni .
amelyekből épül fel a zsidó világ* j
életnózet,«kell leszállnia, 

meg újból hirdesse a
*

/
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A belxl a gerl rebbenél.
A belzi rebbe meglátogatta a geri 

rebbet, ki egy dúsgazdag chószid- 
jánál volt szállva. A rebbek igen 
szívélyes eszmecserét folytattak egy
mással. Kiszivárgott hirek szerint a 
főtéma Belznek az Agudához való 
viszonya körül forgott; szó esett 
még az ifjúság neveléséről is.

tékkal alahuzta a memorandum 
összes pontjait, melyek mind életbe
vágó fontossággal bírnak a hithü 
zsidóságra. A miniszter válaszában 
kifejtette, hogy törekedni fog a 
rabbikonferencia határozatainak ele
get tenni.

Szerdán megjelent a delegáció 
Bartel miniszterelnök előtt, aki a 
rebbeket ugyancsak igen tisztelet- 
teljesen fogadta és kijelentette: Nagy 
örömére szolgál a zsidóság ily 
illusztris személyiségeit fogadni. A 
miniszterelnök, ki a rebbekkel, de 
főleg Schreiber Dáviddal hosszasan 
elbeszélgetett, megígérte, hogy az 
orthodox zsidók érdekében minden 
tőle telhetőt el fog követni.

A kultuszminisztériumban az em
lített rebbe-delegáción kivül egy 
rabbi-küldöttség is megjelent gróf 
Potoczky államtitkár előtt, ki igen 
kedvező elintézést helyezett kilá
tásba. A deputáciő tagjai voltak; 
Kornitzer (Krakkó), Lewin (Rzeszow), 
Schreiber (Boryslaw) stb.

Egységes orthodox 
front kifelé.

A konferenciának — mely többek 
között élesen állást foglalt az orosz 
vallásüldözés ellen — volt egy a 
lengyel zsidóság szervezésére fontos 
határozata: szervezendő egy vallási 
főtanács, amelyben a lengyel ortho- 
doxia minden árnyalata (agudisták, 
pártonkivtiliek, galíciaiak, lengyel- 
országiak) képviselve legyen, s ez 
a főtanács szolgáljon a kormánynak 
irányadóul zsidó ügyekben.

intézkedés sok ember kenyér-veszte
ségét jelentené és sok chéder üresen 
állna, mert nem tudna tanerőt kapni. 
A 25 tagú különböző elemű rabbi
bizottság tervét is elejfendőnek 
tartják.

Audiencián 
a minisztereknél

A határozatoknak a minisztérium 
elé való terjesztésére a következő 
kiválóságok küldettek ki: A „Chó- 
fécz Chájim", a geri rebbe, a belzi 
rebbe, az alexandri rebbe és a 
galíciai kajlel nószija-. Schreiber 
Dávid. A rebbek zsargónul beszél
tek, mely beszédeket Schreiber ur 
tolmácsolta a minisztereknek.

A küldöttség először Jusewsky 
belügyminiszternél jelent meg, ki 
igen szívélyesen fogadta a depu 
tációt. A Chófécz Chájim, magas 
kora miatt egyik rabbi-unokája által 
támasztva, megáldotta a minisztert, 
kit a vasárnapi munkaszünet meg
könnyítésére kért, mivel a szombat
tartókra nézve a vasárnapi munka
szünet nagy veszteséget jelent. A 
miniszter kilátásba helyezte: a dele
gáció kérését — lehetőség szerint — 
teljesíteni.

Később Czerwinsky kultuszminisz - 
térnél jeleni meg a rebbe-küldött- 
ség Schreiber Dávid (Boryslav) ve
zetésével. A rebbek érkezésének 
hírére a kultuszminisztérium egész 
személyzete kitódult a folyosókra, 
hogy a rebbeket láthassa. Maga a 
miniszter is elébe ment a rebbe- 
delegációnak, mely memorandumot 
nyújtott át a miniszternek a kon- 
ferencián hozott határozatokról, a 
rabbik világi kvalifikációját illető
leg stb. A miniszter ezután nagy 
érdeklődéssel hallgatta meg a ,,Cho- 
fécz Chájim'1 felszólalását: Ő, aki 
— úgymond 
nagy lengyel vereséget, melyet akkor 
az Oroszoktól szenvedtek; most 
végtelenül hálás a Teremtőnek, hogy 
megérette vele Lengyelország fel
támadását és a cárizmus pusztulá- 
sát. Ezután a belzi rebbe nyoma-

A miskolci hitköz
ség és a szefárdok

A Zsidó Újság mu'thefi „Hit
községi választás Miskolcon" c- 
közleményében, mely nyilván a 
miskolci hitközségtől ered, a hit
község a szefárdokkal szemben 
béke-hurokat penget. Ezzel szem
ben a szefárd hitközség részéről 
isméteken ünnepélyesen kijelen
tem, hogy Miskolcon

a béke csakis akkor fog a sze
fárd hitközség és az anyahit
község között létrejönni, ha a 
szefárd hitközség a teljes auto

nómiát megkapja.

Azzal, hogy az anyahitközség a 
testületéibe néhány szefardot is 
beválasztott, egyáltelaben nem 
teljesítette óhajunkat, sőt: mi bi- 
kés zajsz mijedehem ? — 
nem is óhajtottuk ! Ellenben óhajt
juk és követeljük a teljes függet
lenséget : a külön autonómiát.

Sprei Izidor
a miskolci szefárd liitk. 

elnöke.

mi azt

I nos 'yg
[húsvéti árut

ez... évben ismét készít az ismert kitűnő 
minőségben, szigorúan rituális előírás szerint &

B =
.. V ■

átélte az 1863-i H Schreiber Simon,
az egri főtiszt, főrabbi ur felügyelete alatt a

FRANCK HENRIK FIAI R. T.
Budafoki-út 64. szám. ■

Telefon: La. 10—45, 12 19. B
■ Iroda: Budapest, §
y Levélcím: Budapest 113. Postafiók 5.
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nyilatI* kozmetikai intézete, Budapest, VB., AndrAsw-utaa.
F^OIIqIC 58irOlt8 1. em. Párizsi Áruházzal szemben. — (25 éves működés.

kiirtása arcról, karról, szeplők, pattanások, összes szépséghibák kezelése. - SlBfllölCSiitÁ*. Arc’p ’
szétküldése utasítással. Minden eddigit felülmúl! Díjtalan tanácsadás i rospek usletrendszer. — Miracle hajeltévolitó szer m
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N(lgV rabbi7és rebbe-gyülés Varsóban
_ A „Zsidó UJság« KUlSn tudósítóidtól -j

A gyűlésén iésztvévök
A konferencián résztvettek hat- 

vanan, köztük a „Chofőcz Chájim“, 
a geri, belzi, alexandri, szokolovi, 
szochacsovi, minski, lublini rebbek, 
valamint a bobovi rebbe egy kép
viselője; továbbá a varsói rabbi- 

Kornitzer főrabbi

aü rabbiősszejövetel 
konferencia 
múlt héten.

zőjét egy nagy 
összehívására. A nagy 
itt, Varsóban folyt le a 
Fontosságát mutatja, hogy a 
Lengyelország (Galíciát, Litvániát, 
Wolhiniát is beleértve) majdnem 
minden nevezetesebb rabbija s chó- 
szid-rebbeje megjelent.

A chöszid-lömegek
várjak a rebbeket

A konferencia, amelyen a lég- 
és rabbik meg- 

érdeklődést váltott ki

Varsó, február 9.
A lengyel kormány a rabbiképesi- 

vonatkozó törvényjavaslatot 
letárgyaltatni. A törvényjavas, 

lat szerint a kisebb helyek rabbijai, 
illetőleg főrabbijai köteleztetnek a 
négy középiskola tananyagának el
sajátítására, nagyobb hitközségek
ben működő rabbik pedig nyolc 
osztály elvégzésére volnának köte
lezve. A javaslat szerint 30 évnél 
fiatalabb ember nem lehet főrabbi.
A rabbíképesitések rendezésére hi
vatva volna egy az összes vallási
árnyalatokból (tehát nem-orthodoxok- 
ból is) szervezett rabbi bizottság, 
amely döntene arról, ki méltó the- 
oiógiai és profán tudásánál fogva
rabbiállásra, ki nem.

Ezt a rendeletet rendkívül nagy 
konsternációval fogadták az ortho
dox zsidóság körében. Hisz ez a 
törvény nem akar egyebet, mint a 

ellenőrzése alá állítani az 
nevelést. így például 

követel

maitésre
akar

nátus tagjai;
(Krakkó), Splró (Pietrkew), Babad 
(Tarnopol), Twersky (Ravaruska), a 
vilnai, podvolocsiszkai, stanislaui és 
még sok más rabbi, végül az ismert 
keletgaliciai orthodox-vezér: Sehrei- 
ber Dávid Boryslavból, Freudiger 
budapesti orth. hitk. elnök sógora.

flí
I

ií
1

|

népszerűbb rebbek
jelentek, nagy
a varsói orthodoxia széles rétegei
ben. Első eset az utóbbi évtizedek- 

különböző irányzatú reb- 
mTnt Ger, Belz és a többi 

nagyok, élükön a patriarchális 
„Chofécz Chájim“-mal, egy közös 
asztalnál találkozzanak. Az utcák 
feketéiknek a nagy chószid-töme- 
vektől, melyek kíváncsian várják a 
rebbeket. A belzi rebbe, ki most 
volt először Varsóban, fejedelmi 
fogadtatásban részesült. Érkezésének 
hírére már az állomáson a nagy 

miatt csaknem életveszé- 
közlekedés. Hasonló 

utca, a geri rebbe a

1

A „Chofécz Chéllm11 

elnököl
A konferencia tanácskozásai — 

melyeket a „Chofécz Chájim" veze
tett — elsősorban a rabbik világi 
műveltsége körül forgott. A rabbik 
az államnyelvnek Írásban és szóban 

ismeretét szükségesnek tartják, 
tulmenőleg azonban nem isme. 

rik el az állami beavatkozás jogo
sultságát. Lehetetlennek minősítette 

konferencia azt a reformot, hogy 
chéder-tanitóktól profán tudást 

kívánjanak most utólagosan. Ez az

ben, hogy
bek

való
ezenkormány 

egész vallásos 
még a meídmdim-tól is 
profán műveltséget.

A tervezetnek a - 
fontossága indította Radin-nak híres 

„Chofécz Chájim" szer- !

il

tolongás 
lyessé vált a 
képet nyújtott az
megérkezésénél.

,1 a
zsidó életbevágó

gaonját, a

ilyen egyesülésre: dóság égboltozatára: aranyos napsa- 
ilt függnek garakat, melyek az eljövendő száza

dokban sem fognak veszítem fényük
ből. Az imakönyvhöz irt gyönyörű 
és terjedelmes kommentárral, az u. 
n. Hirsch szidurral vett búcsút az 
élettől: a földi élettől.

hivatás vár egy 
sőt midőn a lét és nem 
attól. 1884-ben, egy, az akkori oi 
cári udvarhoz közelálló személyiség, 

német nagyherceg kívánságára,
cári udvar-

ősi intézményektositani akarja az 
és hagyományok integritását és 
összzsidóságnak kiapadhatatlan 
forrásait is meg akarja nyerni az ősi 
hagyományok integer fenntartása 
számára. Gyűlést hív eme Fr™k- 
furtba, amelyben megvetik a »Trao 
Vereinigung tűr die Interessen doa 
orthodoxen Judentums« alapjat. - 
Ezen egyesületnek kimondott célja 
kezdettől fogva az volt, hogy hatol- 

tömör egységge kovácsolja ősz 
©ó-ész földkerekségen szétszórt 
zsidóknak szellemi és anyagi 

eszmények megve-

az
erő-

egy
a Talmiul ellen az orosz

uralkodó előítéletek eloszla
tásra nem minden eredmény nélkül A 19 levélben és a ChajreVben a 
Yiber ’die Beziehungen des Talmuds zsíőó életfeladatokat proklamálta 

zum Judentum und dór sozialen Stel- mestcr, a »Naftulé niftálti«-ban harcot
ímv- seiner Bekenner« (A Talmudnak folytat az ősi szentély megvédéséért
-i ^zsidósághoz és az ő lnvemek szocv a »jCschurun« köteteiben glóriát fon
-dis helyzetéhez való viszonyáról) o. az Ö8Í zsidóság köré, a Tórához és a
doiffoz-itát adta ki, melyben fiatalos zsoltárokhoz irt kommentárjaiban a
tűzzel száll síkra az agg tudós a lángelmének ragyogó fénykévéivel vi-
Talmud és a zsidóság rágalmazói és tágítja meg Izráel szent iratait és
befeketilői ellen. imádságos szavak közepette teszi «

. , Aiptnioia leliunyóban a tollat mindörökre az. ó kezéből,
mesternek eletnapja lem y ^ y szidurhoz irt kommentár befeje-

volt. De mikent a It ' 1 ^ ti zéso közben tért vissza atyáihoz. Az
előbb biborlo aranysugarakkc 1 B64g.jk év Tévész hó 27-ik napján
Mi - t-gbol.ozat “ Rj S ,1 a földi létből. -tometéaeW
végleg elbúcsúzik ősi szokás szerint müveit koporsója
mester is, mielőtt ha. almás s em0 müvekben a mos-

volna működési te,ét dl, a ^ ^ még e földö„ is to-_

V bb él, hat és alkot.

;
bán is

a

j

más,
» szó az

tórahii
ereiét, a közös
dclmezésórc és megvalósítására Ezé 
Hirsch alapította «0«W tc-jlodott 
ki a mai Agudász JissrteL így » 
hát Hirsch S. E. volt a '
hithű zsidóság tömörítésé hatalmas 
gondolatának is, mely épp napjaink- 
bán arat mindinkább diadalt a hit- | 
hűek táborának józan rétegeiben A

"f.."*; jpgy ti következni töldto, búcsúra mógegyszer 
,el Porszak is, mikor fölötte nagy elmének aranysugarait lovelte

!• $
1 fii

A

(Vége,)
a zsi-

olyCJv m., *
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ponként legalább a reggeli nunjon- 
nal való imádkozás, a tanulásnál 
Való megjelenés^ Mindezt sok! vi
déki helyen igen nehéz keresztül
vinni. Éhez kellene a nagyobb! or- 
thodox centrumokban működő test
véregyesületek jótékony befolyá
sa. AZ intelligens, de amellett val
lásos tagokból álló nagyobb egye
sületek nevelni tudnák ilyen irány
ban a kisebb szervezeteket. Ez a 
kölcsönhatás csak o r s z iá g o s
szervezés által válik lehetségessé. 
Feltétlenül szükséges egy centra- 
lisztikus intézmény, aimlely a köz
ponttól irányítsa,; támogassa, szel
lemileg és erkölcsileg táplálja a vi
déki, díe különösen a 

I egyesületeket. De kinlek kezdemé
nyezésiéből induljon ki egy ilyen 
moZgaloimi? Én egy ilyen 

I kér ének előfeltételeit abban latom,

Az orthodox ifjúság
szerencsi főrabbi is kiemeli a Zsi
dó Újságban megjelent levelében, 

A »Zsidó Ujság« igazán szent ko- I amely sok megszivlelendő igazsá- 
molysággal s következetességgel got tartalmaz: az egész országra 
— híven ahhoz, hogy ebben az I terjedő egyöntetű tanulási rendszer 
országban a mcggyőződéses or- I egységes tantervét, mert ez bizo 
thodoxiát ő képviseli egyedül, — I nyos mértékben tanulási s tudási 
közöl olyan közleményeket, ame- versenyt idézne elő s áldláso 
lyekben főtisztelendő főrabbi ürák san megvalósitaná a bölcs igét: 
s közösségünk kiváló egyéniségei | Írástudók vetélkedése gyarapítja a

(»kinász szajfrimi tárbe 
Egyéb1 változtatásért 

ki interné vállalni a felelősséget

Részlet egy. a szerkesztőhöz 
intézett, héber levélből.

»az

a legnemesebb' szándékkal foglal- I tudást« 
koznak az orthodoxia jövőjének chochmő«). 
megerősítésé vei, azokkal az eszkö- I
zökkel, amelyek által a szent Tóra i-ten s dicső emlékű Mestereink 
és vele foglalkozók tekintélye emel- | előtt? Az iparos jesiva talán nö

velné a Tórát tanuló ifjúság tekin
télyét és javítaná helyzetét? Talán 
a bészhámidrosba vonzaná a jelen
leg kívül álló ifjúságot? Talán a ,,
módosabb és vagyonosabb osztály, ha nem rabbik hanem, vallásos ha-

álé-blátim veszik kezükbe a dolgot.

kisvárosi

kedift
Mindezen cikkeknek' alapgondo

lata az a megdönthetetlen tény, 
hogy a zsidóság jövője a

rejlik, mert bölcseink 
kijelentése szerint: »im 
jim én tejósim«, ha nincsenek jól 
gondozott kis csemeték, beim tá
madhatnak a minden viharral da
coló életerős fatörzsek.

A cikkírók igen helyesen 
részre tagozzák az ifjúságot és pe
dig: 1) a jesivákon tanuló, magát 
a Tóra művelésének szentelő cső- 

élet különböző terű-

akció si-

Tórahü
ifjúságban

lén gedó- | amely Imá különféle intellektuális 
pályára adja gyermekét, azontúl a 
jesivába küldi gyermekét, hogy ott 
belőle szerény talmidchóchom- 
iparost neveljenek? Lelkiismerete

ké rd és re csak nem-mlel lehlet j Milyen sokat tehetne
ben némely vallásos 
tag, ha például alkalmazottait, 
(tanonc, segéd, tisztviselő) vagy 
gyermekeit kötelezné a fenti alapo
kon megszervezett egyletbe való

Való

Az irányítás és fejlesztés a 
rabbik részéről soha nem fog 
hiányozni, de az előfeltételeket 
a világiaknak kell megteremteni.

e tekintet- 
hitközségi

két sen e 
felelni.

De különben sem célszerű egy 
ilyen újítás, mert a jelenlegi jesiva- 
bóchcrek közül csakis egy jelenték-port és 2) az

létéin s ágain elhelyezkedett ifjú- j ^c|en töredéket lehetne az iparisko- 
ságra. Mindkét csoport egyenlően 
fontos az orthodoxiára nézve.

belépésre és a tanulásban 
részvételre!

Nézetem szerint tehát a jesiva- 
tanulók fokozottabb anyagi támo
gatása, az egységes tanterv kísérlet- 
képen való bevezetése, a jesiván 
kívüli ifjúságnak országos intéz-

Bachurim

Iákba terelni és aziokat sem pozitív 
eredménnyel. Egy bizonytalan, ké
tes kimenetelű kísérlettel tehát iga
zán jndm: tanácsos a már sok tekin
tetben fényesen bevált jesiva-rend- 
szert megbolygatni.

a lesiwák ügyes
Az előbbi csoportot — ebben 

nincs nézeteltérés — segíteni, tá
mogatni kell, anyagilag elviselhe
tőbbé kell tenni helyzetét, hogy 
gondmentesen szentelhesse energi
áját a szent Tan tanulásának. Ezt 
a szent törekvést legjobban az ed
dig nagy küzdelmek, közepette is 

•sikerrel működő »Tomché Je- 
Cgyesület támogatása ál-

Hi a Tiferesz Bachurira mény utján Tiferesz
feladata I | egyletekbe való tieszervíeízése, az

egyes egyesületek közötti állandó 
kontaktus létesítése utján érhetjük 
el a próféta szavainak megvalólsi-

Áttérve a »Tiferesz BachUrim« 
ifjúságra, meg kdi állapítani, hlogy 
e csoport vallási neveléséről nem 
lehlet eleget tárgyalni, olyan fontos fását: »a jövő nemzedékében gyö

keret ver írniajd az Utenfélejerns ,a 
vallásosság és virulni s virágozni 
fog a hamisítatlan Jiszroél szelle
mié.« (»Habóim j ás rés Jákajv« stb.)

nagy 
sivősz« 
tál mozdíthatjuk elő.

A jesiva-ifjuság elhelyezkedésé
vel kapcsolatosan felvetett »iparos- 
jesiva« kérdés már ncimi találhat 
ilyen egyöntetű helyeslésre. Én pél
dául a leghatározottabban ellen
zem az egész

s olyan életbevágó! Teljesítik Je a 
Tifercsz Bach úrim egyletek felada
tukat? ... Szomorú tapasztalatáiimí 
vannak e téren. A 1 iferesz Bachu- 
rim tagok legminimálisabb köteles
ségei volnának ugyebár: »kifogas- 
talan, vallásos életmód, U. mi., a bb- 
rotválás tilalmának szigorú tiefiar-

tcljesitésie,

Liebermann Ármin
kiskunfélegyházi főrabbi

£^Eg^38SS®9BHKB8BHl!
Orth, vendéglőben cuk

rászdában, követeljük min
denütt a Zsidó UJság-ot!

kísérletezést.

A mai jesiva rendszeren semmi 
szin alatt sem szabad változ

tatni.
Talán kísérletezni lehetne, amit a

tása, a szombattartás 
vallásos fiatalemberhez nemi illő 
helyek látogatásának miellőzése, na-
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Nemeslelkü felajánlás 
a vád Jesiva részére

katonai attasén. Közvetlenül azután 
hogy a Dreyfus ügy kirobbant, 
Münster gróf nagykövet megkér
dezte a nagykövetség egész sze
mélyzetétől s benne Stihwartzkop- 
pen alezredestől is, hogy tartanak-e 
fenn valamiféle kapcsolatot francia 
katonatisztekkel. A katonai attasé, 
is kijelentette, hogy Dreyfust nem 
isimteri, de elhallgatta!, azt, hogy 
összeköttetésben áll egy másik 
francia vezérkari tiszttel, Esterházy 
őrnaggyal. , ó

Münster gróf ezután, megbízva 
katonai attaséjának ebben a kije
lentésében, felkérte a francia kor
mányt, hogy szüntesse be azokat 
a támadásokat, melyeket a német 
nagykövetség ellen intézett.

Becsületszavával biztosította a 
köztársaság elnökét, s a kormány 
illetékes hatóságait, hogy Dreyfust 
a nagykövetségen senki selmj 
isimeri. Mikor aztán egy svájci lap
ban pontos közlések jelentek mieg 
Schwa rtzenkoppen alezredesnek 
Esterházy őrnaggyal való kapcso
latáról, a némiet nagykövet felhá
borodva panaszolta a külügyi hi
vatalban, hogy katonai attaséja tu
datosan félrevezette. Münster gróf 
heves jelenet köztien szószegéssel 
vádolta meg Sdhwartzkoppcnt, ki 
időköztien egy gárdaezred parancs
noka lett. A mostani Schwartzkop- 
pen ezredes ugyanazokból az okok
ból, melyekért annakidején valót
lanságot állított a nagykövettel 
szemben, kénytelen volt ezt a sú
lyos sértést válasz nélkül hagyni. 
A nagykövetnek irt hosszú levelé
ben utalt arra, hogy a jnléimlet nagy
vezérkar parancsára volt kénytelen 
úgy cselekedni, amint cselekedett.

Esterházy bűnössége kiderült, de 
kiderült az is, hogy a német had- 
vezetőség eltitkolta volna a valósá
got és hagyta volna pusztulni a 
francia-zsidó kapitányt.

Az 50 éves dicső Múlttal bíró 
vád jesiva uj fejlődés előtt áll. 
A gyengélkedő főrabbi, a nagynevű 
gaon helyett a fia: Siltierstein Dá
vid1 rabbi vezeti a jesivát, amely
nek 'barátai elhatározták, hogy a 
^nlai kornak megfelelően, menzá
val egybekötött intemátus segit- 

a jesivát szent célja elérésében. 
Az intemátus 60 bócherre van ter
vezve, akik együtt fognak étkezni, 
lakni; tanulni, felügyelet alatt, a 
mely felügyelet a vallásos neve
lésre épUgy fog kiterjedni, imiint a 
szellemiekre. Az ügy érdekében 
huZgolkodő rabbit Herseh Samu 
nagyvállalkózó a következő levél
lel tisztelte meg:

biztosítva az összeg, az egész gyö
nyörű terv talán elhúzódik évekre, 
Ki venné ezt lelkiisimlereténo. ?

Testvérek! TöMörüljünk a szent 
cél érdekében. Adományozzék 
mindenki gyorsan s tehetségén fe
lül. Küldemények time: Silberstein 
Dávid, orth. rabbi, Vác, Rabbi is
kola-! nterná tus.se

A Dreyfuss-ügy 
titkos aktái

Ismeretes, hogy a 00-es években 
a f rancia reakcionáriusok a köztár
saság megbuktatására' fel akarták 
használni Dreyfus zsidó kapitány 
ellen ama vádat, hogy a német 
nagykövetségnek átadott fontos 
katonai okmányokat. A Dreyfus-pei 
akkoriban az egész világot foglal
koztatta. A kapitányt az ördög- 
szigetre száműzték s ha Zola, Cle- 
mlenpau s mások nem indítanak ér
dekében harcot, elpusztult volna.

Az eset emlékének felújítását az 
teszi időszerűvé, hogy dr. Weil 
berlini ügyvéd előadást tartott, a 
német külügyminisztérium által a 
rendelkezésére bocsátott anyag 
alapján.

Abból az anyagból, melyet dr. 
Weil ismertetett, kitűnt, hogy egyi
ke azoknak a imózzanatoknak, me
lyekkel a JDreyfus affért fél lehetett 
volna tartóztatni, éppen az volt, 
mellyel az eset a német nagykövtet- 
séghez kápcsolódótt. Hogy még- 
seml tartóztatták fel, nemi a (nagykö
veten múlt, aki jóhiszeműen ta
gadta azokat a kapcsolatokat, Me
lyekkel a francia kormány a nagy
kő vétségét vádblta, 
Schwartzkoppen alezredes né|mét

Tisztelendő Silberstein Dávid orth.i 
rabbi urnák, Vác.

Ezennel igazolom, hogy ha a váci 
orth. Eabbiiskola- Intemátus az én 
tervem szerint lesz felépítve, 15.000 
pengővel, azaz tizenötezer pengővel 
járulok hozzá. Az egész építkezés 
30.000, azaz harmincezer pengőbe ke
rül és én felhatalmazom önt a 15.000
pengő megszerzésére, a hittestvérek 
között Ezen ígéretemet 1930 február 
hé 25-ig tartom fenn.

Kiváló tisztelettel: 
HEESCH SAMU

Hiersch Sajmiu ur eme ajánlata er
kölcsi kötelességévé teszi a hazai 
ortbodoxiának, hogy a hiányzó — 
12.000 pengő a |m|oindott határidő
re Meglegyen,. Mert mát csak ennyi 
hiányzik. Ugyanis következő hit
testvéreink siettek a szent cél ér
dekében jegyzéseket eszközölni:

Reitman Manó (Bpest) 1000 
P, Lőwinger Sándor és Sa
mu (Vác) 1000 P, Breuer Je

nő (Nagymaros) 1000 P.
Hasson a neMes példa. Az or- 

thíodox zsidóság becsületéről van 
szó. Ha a kellő határnapig nincs

hanem- a

HUTTER JÓZSEFGyártja:HADION Szappangyár — Olajipar 
részvénytársaság
Telefon: József 461 —94.
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Kivonat a 318. sz. árjegyzékünkből! 3. sz. cipő 
P 11.50

3. sz. Fekete, fűzős, férficipő. magasszáru vagy fél, box vagy sevró,
stuífolt talppal, kifogástalan minőségben, amerikai, francia 
vagy angol formában — — — — —

4. sz. Fenti kivitelű cipő lak kaplival — — — — —
5. sz. Barna, fűzős férfi félcipő, divatos torma — — —
5 a sz. „ „ divatos betéttel — —
5 b sz. Lakk, „ „ „ fehér varrott rámával —■
8. sz. Fekete női cipő, díszes, divaios P 11.20 • egész lak, kifo

gástalan minőség — — — — — — — —
9. sz. Női barna cipő, pántos vagy fűzős divatos kivitelben, — —

Számlás utánvéttel! Nem megfelelő ki lesz cserélve, vagy a pénz visszatérittetik.

P 11.50 
12.40 
13.60 
13.60 
16160

13 90 
11.80

Imprex Cipőgyár, Makó.
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tart el s ezek közöl 150 a zsidó, Grünbaum képviselő, aki a városi 
szóval valamivel több mint egy fél- zsidó lakosság rettenetes adó meg- 
százalék. Más városokban az arány terheltctését teszi szóvá. Csak az 

még kedvezőtlenebb. Állami állam tudna segíteni. És az állam 
állásokban egyáltalában nincs zsidó, egész politikája zsidóellenes. Nem 

állam a következő 10 elég a nyomor, még növelik. Uj
törvényt heznak a céh-rendszerről. 
Ez a tőrvény ezrivel fogja tönkre- 
tenni a zsidó iparosokat, akik nem 
lesznek képesek az úgynevezett 
mestervizsgát letenni, mert a törvény 
megszövegezése mindig a zs;d6 
iparosok helyzetét veszi tekintetbe, 
de csak azért, hogy azoknak lehe- 

Ugyanilyen szellemben szólalt fel tétlenné tegye az életet.

Valamennyien csodálkozva fór” 
dúltak az ifjú Mendel rabbi felé, 
mert megértették, hogy olyan dol
gokat lát és tehet, amikre másnak 
nincsen hatalma . . .

Még ha az 
évben 300,000 zsidót alkalmazna, 
még akkor sem felelne meg teljesen 

szükséges és igazságos arány
számnak. A zsidóság követeli, hogy 
az állam adjon neki munkát és ne 
zárja el előle szándékosan a kere
seti lehetőséget. A zsidóság ügye 
az állam gazdasági főproblémája.

. . . Rabon Gamliéltől kérdé a 
a császár: ti azt valljétok, hogy a 
világnak Ura van; miért nem száll 
le évente egyszer, hogy szóba 
állván teremtményeivel, figyel
meztesse őket, hogy őt tiszteljék. 
R. Gamliél azt válaszolja: ezt a 
találkozást nem b rnák el a teremt-

a

ményei, mert 1-tenünk, úgy tanítja 
a Szentirás, emésztő tűz. A csá
szárt ez a válasz nem elégité ki. 
Másnap R. Gamliélhez- amint a 
császár előtt áll, odalép szolgája. 
Távi, s valamit a fülébe súg. Erre 
R. Gamliél megüti a szolgáját. A 
császár fölháborodik, hogy meri a 
szolgáját a császár színe előtt

ezért halál jár.

Zsidó legendák legszebb lapjairól
... Az ifjú Mendel rabbi, kiről mázott, hogy aztán a császár elé 

ludta, hogy cső- terjeszthesse, a császár pedig a
nagy pecsétjével lássa el azokat. 
De eddig mindannyiszor meg
akadályozta valami véletlen a 
gonosz tervei megvalósításában : 
hol iráshiba csúszott a szövegbe, 
hol helytelenül Írták le a pátens 

Sém, a tanítványok csodáikozá- cimét, mindenképen úgy történt,
hogy a rendelet nem került a 
császár elé. Ma aztán végül sike
rült egyik irgalmatlan javaslatát 
úgy megfogalmaznia és leírnia, 
hogy minden hibátlan volt és végre 
a császár elé vihette volna. Mikor 
a leírást befejezte, a porzótartó 
után nyúlt, hogy az Írást leszáritsa. 
Ebben a percben felforditottam a 

elhalmozták a Bál Sém-t kérdé- levesestálat, hogy ő ugyanezt tegye 
sekkel, hogy mi is történt volta- azzal, ami a kezében van. Ő pe- 
képen, ezeket mondotta el nekik:

— Van egy császári hivatalnok, 
aki már régen gonosz terveket 
forgat a fejében ellenünk. Már 
számtalanszor megkísérelte, hogy 
az egész ország zsidó lakossá
gára végzetes csapást mérjen.
Rendeleteket és pátenseket fogal-

még senki sem 
dálatos hatalma van áhitatos imája 
által, mesterének, a Bál Sémnek 
házában tanult. Egy péntek este 
együtt ült a többi tanítványokkal 

mester asztalánál. Épp felhord- 
ták a vacsorát. De a mester, Bál

megfenyíteni 
Rabbi Gamliél mentegetődzik: nem 
állhatta meg, hogy szolgájára iá 
ne üssön, mert ez képtelen hírrel 
jött; azt jelentette neki, hogy ha
jója. mely hét év óta bolyongott 
a tengeren, most ért a kikötőbe 
kormányos nélkül, legénység nél
kül. A császár elfogadja ezt a 
mentséget: ez valóbán felháborító 
képtelenség: hajó kormányos nél
kül Erre R. Gamliél kéri a csá
szárt, hallgassa meg saját fülével 
amit saját szája mondott. Ha már 

az iteni teremtésnek

a

sára és ijedelmére, abban a perc
ben, ahogy elébe tették a leveses
tálat, fölemelte a tányérját és ki
öntötte a levest belőle. A tanít
ványok izgatottan bámultak egy

es ak Mendel rabbi kiáltottmasra,
fel örömtelten: „Bórüch Hásém , 
áldott légy, ó Örökkévaló !

Amikor aztán a tanítványok
egy hajó, 
parányi része, nem lehet el hajós 
és kormányos nélkül, miként le
hetne el kormányos nélkül a mér
hetetlen világ végtelen teremtmé
nyeivel, melyek ellátásra, gond
viselésre szorulnak. Erre a csá
szári gyülekezet tagjai mind hom
lokon csókolják R. Gamliélt, ma
gasztalva igazát. Róla áll az Írás 
szava: „népem ez. mely dicsősé
gemet hirdeti.* (Jesájó 43.)

dig ugyanakkor a porzótartó helyett 
a tintatartót markolta meg és ki
öntötte a tintát az Írásra. A pátens 
megsemmisült . . . Mendel rabbi 
pedig mindezt látta velem együtt, 
azért kiáltott fel örömében és
hálásan gondolt a Teremtőre, ki 
csodákat müvei Izraellel.
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cionisták is képviselve vannak: dr. 
Eisler Mátyás kolozsvári neológ 
főrabbival. — Az egész albumban 
egy rovat lehangoló: — a közgaz
dasági. Összesen 13 pénzügyi ka
pacitás van közölve képben* és 
azonkívül miég ugyanannyi Írás
ban. Hát csak ennyi zsidó közgaz
dasági kiválóság van? Hát mjár 
minden zsidó cég tönkrement? 
Még Vida Jenő, a MÁK. vezérigaz
gatója és báró Weisz Alfonz sem
szerepelnek, ellenben Spitzer ur 
igen! »Erkláret tmir Gráf Orindur, 
dicsen Zwiespalt dér Natúr!« Böl
cseink előírása szerint (kedé leszá- 
jém bedóvor tajv) hadd nyerjen ko- 
mloly, lojális és őszinte befejezést 
ismíertetésünk és szívből óhajtjuk: 

i bárcsak olyan lenne valóban a ma
gyar zsidóság gazdasági s vallási 
helyzete, amilyennek a jubiláns 
mjü mutatja, illetőleg mint azok a 
dithiraimbusok fogják feltüntetni, 
amielyek a jubileumnak szánt egész 
évben Imieg fognak jelenni. Az év 
folyamiján talán a kimaradtak is 
belekerülnek s akkor — »sólajm ál 
Jiszroék — bekell következni a tel
jes megváltásnak . 1

Egy jubileumi album
- Recenzió —

thodox Központi Iroda átirata, a 
tmíely kiemeli a — palesztinai kaj- 
lel és a jesivák támiogatásának fon
tosságát. A bécsi orthodoxia ve
zére, Pappenheiimi, igen szépen ir a 
jubileumi alkalmából — az Agudá- 
ról és a Bész Jákajv imiozgalom- 
ról, de az igaziról, nem a Pesten 
megkísérelt utánzatról. Rendkívül 
érdekes a státusquo hitközségi 
szervezet elnökségének átirata, a 
mely az unifikáció szükséges vol
táról szól, néhai Szabblcsi Miksá
nak ilynemlü elvhüségéről s fel
szólítja a végén az utódot, hogy 
legyen olyan, mint az apja. Hogy 
ez iguny, azt mindenki érzi, de 
— ugylátszik — a kiadló pneimi akar
ta észrevenni. Nem- kapott helyet 
a státusquo rabbikar két reprezen
táns alakja sem-: Pollák Fülöp váci, 
és dr. Schlesinger Sámiuel debre
ceni főrabbi. Az előbbi orthodox 
tendenciája miatt nem kér a tisz
teletből, az utóbbi pedig talán a 
Pró-Palesztina mozgalomban való 
részvétele miatt. Fjedig az erdélyi

Oly érzéssel lapozgatjuk az 
»Egyenlóség« impozáns ünnepi al
bumát, mint amilyennel 70 évvel 
ezelőtt az egykor csekély számú 
pesti orthodbx zsidó nézett az ak
kor felépült dohány-Uccai templom
ra. Orthodbx elődeink bizonyára 
bizonyítéknak érezték ahöz, hogy 
á Sátánnak nagy az ereje, vagy 
hogy az orthodoxia útjairól való 
letérés csábitólag hat (iminüsz maj- 
sechcsz). Aki a testes kötetet la
pozza, az úgy érzi, hogy nagysze
rű dblguk van a zsidóknak .ná
lunk1. A (miniszterelnök megdicsér 
bennünket, a főpolgármester szin
tén, sőt :Koz!ma ur, akinek javasla
tára ezentúl a fővárosi katholi- 
ktts lelkészek választásánál — a 
fizetésük tudvalevőleg a főváros 
költségvetését terheli —a zsidó bi
zottsági tagok ki vannak rekésztve, 
egy ünnepi cikkben a legnelmfescbb 
Meggyőződéssel hirdeti, hogy in
dítványával tulajdonképein a zsidód 
hitü magyarok iránt való lankadat
lan szeretetét akarta dokumentálni.. 
És ha — ezt hirdeti az album — 
Magyarországon van a zsidóknak 
a legjobb dolguk1, úgy a pesti zsi 
dóság krémje az egyetemes zsidó
ságnak — ez a második tanulság. 
Pesti jellegű a jmbilálásí. Talán az- 
zért maradt ki dr. Lőw Immánuel 
felsőházi tag, dr. Kiss Arnold budai 
vezető főrabbi, dr. Edelstein bu
dai főrabbi. Kiírnia r adtak, — holott 
a pesti rabbiság képviselve van 
egész a »dritte Sorte«-ig. Nemi ol
vashattuk a vidéki neológ rabbik 
dicsőítő cikkeit se|m, amelyeket a 
jubileumira Írtak, de amelyek előbb 
láttak napvilágot, mint ahogy szá
mítottak. Kár e cikkekért, voltak 
olyan szépek s tartalmasak, mint 
az albumban megjelentek1. A jöven
dő történetírók számára hálás té
ma lesz kikutatni, miért marajdt 
ki a pesti rabbi-funkcionári
usok közül dr. Fiscber Gyula főrab
bi és dr. ÍFischier Benjámin, a rom- 
bách-Uccai templom rabbija. Ortho
dox szempontból rendkívül finom 
diplomáciával van megírva, az Or-

„Az állam segítsen zsidó polgárain Is"
adó- és közgazdasági rendszerében 
főszempont a zsidóknak másod- 
rangu polgárokként való kezelése. 
A zsidók gazdaságilag meg lesznek 
fojtva a monopóliumok, szindikátu
sok és rendeletek rendszere által. 
Ha nem is jut kifejezésre nyíltan a 
zsidóellenes szándék, az intézke. 
dések hirtelen végrehajtása és tem
pója eredményezi, hogy egész fog
lalkozási rétegek hirtelen tönkre
mennek. Pedig a zsidók tönk;e- 
menése magával rántja az államot 
is. A lengyel zsidók még külföldi 
szervezetek által segittetve sem tud
nak talpra állni a kormány inter
venciója nélkül. Meg kell adni a 
zsidóságnak a munkára való jogot, 
adni kell neki elhelyezkedési lehe
tőséget műhelyekben, gyárakban, 
mezőgazdaságban, az állami és városi 
tisztviselők milliós hadában. Varsó 
városa például 22,000 alkalmazottat

A múltkor közöltük a Kengyel- 
zsidó képviselők deklarációját, mely 
a három milliónyi lengyel zsidóság 
katasztrófális helyzetével foglalkozik. 
A február 5-i gyűlésen a költség- 
vetés tárgyalásánál Heller szejm. 
képviselő evvel kapcsolatban nagy 
beszédet tartott arról, hogy a zsidó
ságnak joga van követelni munkát. 
Tízezrekre megy azon zsidók száma, 
akik a kormánynak zsidóellenes 
politikája következtében ki lettek 
szorítva eddigi pozícióikból, de nem 
adatik meg nekik a lehetőség pro 
duktiv munkára, sem a városban, 
sem a faluban, sem az állami és 
városi gazdaságokban. A kormány 
nem támogatja a zsidóság szociális 
intézményeit. A zsidó árva-segé
lyezés, a hitelszövetkezetek, az egész
ségügyi intézkedések ügye az álla
mot nem akarja érdekelni. A gazda
sági bojkottokban és a kormány
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dő ilyen Határával, tehát rabbikvalifiká
cióval biró talmudtudósokat hívnak meg 
rabbiállásokba. Voltak esetek, hogy rab
biknak minősített tudósok nem lelkész- 
kedtek, hanem kereskedelmi üzemeknek 
voltak a tulajdonosai, maguk az üzlettel 
nem foglalkoztak, hanem jesivát tartottak, 
bócherokal, tanulókat gyűjtöttek maguk 
körül és azokat rabbikká avatták. A po-

— A palesztinai helyzet. Rabbi 
Méir Berlin a következőkép nyilat
kozott a palesztinai impresszióiról: 
Ami a gazdasági helyzetet illeti, 
még éreztetik hatásukat a közelmúlt 
események. Az általános gazdasági 
bojkott, különösen a zsidó keres- 
kedőkre és gyárosokra nehezedik 
súlyosan. Haifában és Jaffában a 
bojkott mozgalom már teljesen alá
hagyott, de még mindig érezhető 
Tel Avivban és Jeruzsálem városá
ban. A tel avivi gyárosok azért érzik 
súlyosan a bojkott hatását, mert 
igen sok sziriai, transjordániai és 
iraki kereskedő vonta vissza meg
rendelését a bojkott hatása alatt. 
Bár ez a körülmény igen súlyos 
helyzetet teremtett, bizonyos javu
lások már is éreztetik hatásukat; 
1. Mert a tel avivi gyárosok árui 
konkurrencia képesek a külföldi 
árakkal. 2. Mert a kritikus helyzet 
ellenére az egyiptomi piac megma
radt az ereci áruk számára. Külö
nösképen sok megrendelés érkezik 
Kairóból és Alexandriából. A keres
kedelemtől eltekintve a gazdasági 
helyzet inkább kielégítő. Alig van 
munkanélküli, mert az uj narancs- 
ligetek beültetésével és uj házak 
építésével sok zsidó munkást fog
lalkoztatnak a palesztinai telepeken.

Az újságíró megkérdezte, hogy 
milyen hatást váltott ki Palesztiná
ban az a tény, hogy a jeruzsálemi 
latin patriarchátus, állítólag a Vatikán 
megbízásából, nagyobb földvásár
lásokat eszközölt.

— Ez a tény

HÍREK
NAPTÁR

Sábosz Besálách Sevát 17.
Gyertyagyújtás (Bpest): 4 ó. 50 p.

. R ACH • »>natP kimenetele zsonyi nyilvános rabbiiskola olyan te
ológiai diszciplína alapján dolgozott és 

Olvasóinkhoz 1 Felkérjük mindazon I dolgozik, hogy annak a feje maga is ad- 
tgen t. olvasóinkat, akiknek előfizetése I hat rabbiságra kvalifikáló Határát. Ha 
f. hó 1-én vagy még előbb lejárt, hogy Franki Adolfnak csak 
azt postafordultával megújítani szives- na akkor is alkalmas volna arra. hogy 
kedjenek. Az átutalás legegyszerűbb | rabbi állásra megválasszák, 
módja belföldön postatakarékpénztárt 
csekk utján (50,791 sz.): külföldön 
pedig (évi 22 P) postautalványon esz
közölhető. (Romániában az utalványon 
az összeget a postahivatalnok tölti ki)

o

Határája vol*ez a

— Halálraítéltek egy tel-avivi 
zsidó rendőrt. A jaffai bíróság 
február 5-ikén halálraítélté Hinkis 
tel avivi zsidó rendőrt. Hinkis ellen 
az volt a vád, hogy a szomorú em
lékezetű augusztus 25 ikén Jaffa és 
Tel Aviv között egy zsidókból álló 
csoport élén behatolt egy arab 
házba, ahol öt arabot megölt és 
kettőt súlyosan megsebesitett. A 
bíróság a vádat beigazoltnak látta 
és Hinkist halálra Ítélte. Nevezett 
napon egy zsidó ifjakból álló cso
port Benjámin Goldberg vezetésével 
egy veszélyes területre szorult mun
káscsoport segítségére sietett. Tel 
Aviv és ,,Mikvé Jiszroél1' között 
azonban arab területre tévedtek. Az 
arabok Goldberget és három társát 

. megölték, öt más tagját a csoport- 
megfeleloen magánbankárból rab- nak súlyosan megsebesítették. Mikor 
bivá avatni és az előadó javasla- Hinkis a történtekről értesült, leve- 
tára úgy határoztak, hogy erre 1 a rendőri egyenruháját és civil- 
vonatkozőan megkeresik az igaz- ruhában egy pár fiatal zsidó társa-
ságügyminisztenumot és a kul- igában, ártatlanul lemészárolt tesi- 
tuszkormányt. Franki Adolf a ha- I véreit akarta megbosszulni. Állítólag 
tározat utón is tovább gyakorol- ekkor követte el a fentemlitett gyil- 
hatja jogait, felszólalhat, a bizott- imsRíant 
Ságokban is helyet foglalhat. - 1 8
Az üggyel érdemben vezércikkünk 
foglalkozik.

Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.

— Franki Adolf felsőházi tag
ságának igazolása. A napilapok
ban olvasható volt az a feltűnést 
keltő hír, hogy ar,felsőház igazoló
bizottsága Franki Adolf mandátu
ménak igazolását egyelőre függő
ben tartja. A bizottság tagjai felve
tették a kérdést. lehet-e az orthodox 
zsidóknál valakit a törvénynek

válaszolta — 
igen kellemetlen, amennyiben a nem 
zsidó hatalmak zsidó területek között 
elterülő földdarabokat vásárolnak 
meg, miáltal az ország területi fejlő
dése eltolódást fog szenvedni. Ez 
ellen nem lehet másképen védekezni, 
mint minél nagyobb mértékű föld- 
vásárlással.

1Ö3 j-isa-isí
Egy újságíró felkereste ez ügyben dr. 

Fischer Gyulát, a pesti izr. kilközség fő
rabbiját, aki következőkép nyilatkozott:

— Nemcsak az orthodoxiában, hanem 
a zsidóság mipden pártárnyalatában tör
vényszerű igazság, hogy rabbinak tekin
tendő és elismerendő, akinek „Határája* 
van. Ez a Határa a zsidó vallási törvé
nyek szerint egyformán érvényes minden
kire, akinek az birtokában van, akár nyom
ban a lelkészi pályára indul, akár csak 

% később, A felsőházi tagság viselésére fel
tétlenül jogosult a Határa birtokában meg
választott rabbi- Ha különbséget tesznek 
működő rabbikat illetőleg, úgy ennek a 
működésnek hitszónoklatok tartásából, 
vallóstörvények magyarázatából és meg
állapításából, valléstörvényeket illetőleg 

6 felvilágosítások adásából és döntésekből 
kell állania. Ami mér most a konkrét 
esetet illeti, meg kell említenem, hogy 
nem ritka eset, hogy más pályán mükö-

— Nyílt levél. Friedmann Ben
jámin ur (Miskolcz) nyílt levelet 
adott ki a pesti izr- hitközség el
nökhelyettesének címezve, amely
ben felszólítja, hogy kezdjen pro
pagandát a szombat megtartásé 
érdekében s vizsgáltass® meg az 
összes neológ hitközségekben mű
ködő metszőket — és akkor I-ten 
irgalma felénk fordul s erőt ad a 
gazdasági helyzet szomorúságai
nak elviselésére . . .

— Szijüm Bonyhádon. A két 
év előtt Bonyhádon, Márkus Jó
zsef gabonanagykereskedő veze
tése mellett megalakult jesivéban, 
szombat este Gitin traktátusra, 
melávedemálke keretében szijü- 
mot rendeztek. A vacsora után 
Márkus József nagyszabású dró-

VENUS
ételzsir

Synders győri orth. főrabbi ur 
hcchserével ellátva.

Vénus ételolaj
kiváló rhinőáégben minden fűszer, 

és élelmiszer üzletben 
— Gyártja:

csemege
kapható.

Olajmüvek r.-t.
Kohn Adolf és Társa 

Győr—Budapest, Zoltán 
utca 16. Telefon: 208-22.

Képviseli :
Sussmann Llpót és Társa

Telefon: ,,Újpest" 161.
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ünnepélyét. Snyders Bernét főrab
bi. mint a traktátus előadója, tar
tolta meg mesterien felépített 
Hadron Alochját. A szijüm folya
mán a főrabbi újból tartalmas 
beszéddel gyönyörködtette a jelen
lévő hallgatóságot és felszólította 
az egyesület tagjait, hogy minél 
számosabban jelenjenek meg a 
tanulásnál. Az ünnepség rendezé
se körül Grünwald Jené és Fel- 
berbaum Miksa buzgólkodtak.

— Az edelényi jesiva vasárnap
tartotta meg szijüm ünnepélyét a 
befejezett Keszübosz talmudi trak
tátusra. Ezen alkalommal Landou 
Altér főrabbi mesterien felépített 
hádron áloch keretében, a jesiva 
növendékeit, valamint a messze 
vidékről összegyűlt régi tanítvá
nyoké', intenzív tanulásra és ji- 
rósz somájim-ra serkentette. A 
vendégek közül többen felszólal
tak szellemesen. A jesiva növen
dékei elmés halachíkus és ega- 
dikus felszólalásaikkal szórakoz
tatták a hallgatóságot a hajnali 
órákig.

— Haláleset. A múlt héten el 
hunyt Újpesten Kákán Bernétné, 
hírneves rebbe családok sarja. 
Két leányt hagyott árván, kik a 
jószivü hittestvérek támogatására 
szorulnak. Címük: Kahan, Újpest, 
Beniczki u. 1.

set tartott. Utána Spifzer Imre 
növendék köszönetét mondott 
Márkus Józsefnek buzgó fárado
zásáért a jesiva érdekében. Fel
szólaltak még: Salamon Jenő, 
Márkus testvérek, Weisz, Deutsch, 
Feldmann és Allweisz.

___ Villongás a kassai orthodox 
hitközségben. Kaptunk egy név 
télén röpiratot Kassáról, amely 
élesen megtámadja Brach Saul 
főrabbit, mert a hitközség világ
szerte ismert dájonjáh a volt ra- 
domisli főrabbit, R. Srnüél Engelt 
állítólag megsértette. A röpirat tó
nusát azonban még annak is el 
kell ítélni, aki esetleg a tartalmát 
valónak fogadná el.

_ A váci orthodox-statusquo 
ügy margójára. (Részlet egy hosz- 
szabb levélből) . . . Honnan van 
az, hogy a váci esetet az ortho
dox hitközségek vezetői oly nem
törődömséggel kezelik? Hát nem 
látják, hogy latinul szólva: tua 

agitur (a te ügyed tárgyalta
ik)? Hát nem veszik észre, hogy 
az eset megismétlődhetik minde
nütt, ahol két hitközség van ? En- 
nek oka nézetem szerint az ál
datlan felekezeti sajtóbeli viszo
nyok Magyarországon. Itt minden
kinek mindegy. A lapok csepeg
nek a konzervativságtól s az or. 
thodoxiától. ValamikorPesten min
den uccasarkon énekelték : „Fiú
méban zsidó a pápa. zsidó a cá
pa\ Most pedig minden uccasar
kon minden zsidó lap az orfho- 
doxia dalát énekli és orthodox 
cikket ir a cházer-evő és ortho
dox cikket ir a szombatot meg
szegő. Ez a sajtó az orthodox 
közönséget a frázisok morfium
injekciójával teljesen érzéktelenné 
tette igazi vallási érdekeinek fel
ismerésére. A váci esetet indolen
ciával kisérő orthodox közvéle
mény a legjobb bizonyíték erre.

K E.

— A győri Tiferesz Baehurim
egyesület az elmúlt szombat este 
meláve-málke keretében tartotta 
Soüüősz-trakfátusónak befejezése 
alkalmából nagyszabású szijüm-

ségtől arcképes igazolványa, de hát 
a község 1929. novemberében meg
semmisítette a bizonyítványt, mert 
— fivérével Rottmann Lipéttal té
vesztették össze, aki valóban ma
gyar állampolgár. Az ügy folytatása 
még következik, de remélhetőleg 
nem jut rémregényes befejezéshez. 
Csak azt akarjuk megjegyezni, hogy 
a „Zsidó Újság" hasábjain a múlt 
évben szó volt a szóbanforgó Rett- 
mann Lipét kalandjairól, amelyekből 
viszont az derül ki. hogy úgy bán
tak el vele, mintha viszent őt tévesz
tették volna össze Rottmann Sámu
ellel, a hadifogollyal, s Kunhegyest 
Krasznojarszkka! ... „A két Rótt- 
mann" mint kórrajzi cim nem e 
érdekes s könnyet fakasztó?

— Kellemetlen budapesti emlék 
Jasiban. Bukarestből jelentik: Febr. 
3-án Jasiban egy villamos menet 
közben váratlanul megállt. Mint 
utólag kiderült, a kalauz egy anti
szemita diák kívánságára állította le 
a villamost. A diák leszállt és egy 
arra haladd zsidó kereskedőt súlyo
san inzultált, majd szembeköpte. 
Ezután dolga végeztével visszaszállt 
a villamosra, amely folytatta útját. 
A kinos incidensnek számos tanúja 
volt, közöttük több, az utcában lakó 
zsidó polgár. Ezek összegyűltek 
azon a helyen, ahol ae ineidens 
történt, megvárták, mig a villamos 

— A két Rottmann. Ne tessék visszatér és annak kalauzát alaposan 
azt hinni, hogy itt valami regényes elverték. A verekedésnek a rend- 
korrajz következik, amilyen például őrség vetett véget, amely a kalauz

két bántalmazóját letartóztatta. — 
A jasii incidens kellemetlen emlé
keket ébreszt bennünk, mert Buda
pesten is történtek ilyen jelenetek 
1919-ben.

rés

„a két Wesselényi", Kemény Zsig- 
mondtól. Nem! A dolog ugyan ke
servesen kemény, de nem regényes 
korrajz, hanem inkább rémregényes 
kór-rajz. Az „Esti Kurir" szerdai 
száma szerint 15 évi orosz hadi
fogság után hazajött Rottmann Sá
muel Kunhegyesre négytagú család
jához, miután a vele együtt szibériai 
fogságot szenvedett magasállásu 
törzstisztek, hazajövet garantáltak 
teljes megbízhatóságáért. Mivelhogy 
Kinában vagy Mandzsúriában lété
ben elfelejtett optálni, a hatóság 
idegen állampolgárnak tartja és rend
őri felügyelet alá helyezte. Igaz 
ugyan, hogy volt Dévaványa köz-

— A szarvasi Tiferesz Baehurim
szombat este fejezte be Béczó traktátusát, 
mely alkalommal meghat* ssijüm-ot ren
dezett. Schlesinger Salamon. Méjeez Áb
rahám. Steif Dávid. Schleeinger Jakab, 
Steif Lipót, Rosenberg Antal mondtak 
elmés fejtegetéseket. A rendezés Fekete 
Sámuel és Schlesinger József érdeme. Az 
egyesület táviratilag üdvözölte diszelnökét, 
Blum Bencion volt szarvasi, jelenleg be* 
rettyóujfalusi főrabbit.

Weisz Mér orthodox kóser sütödéje

Budapest, VII., Dob-utca 22. — Telefon I. 423-65.
Gyors és pontos kiszolgálás.

Kérleli árjegyzéket!
Vidéki postacsomagok szállítása legpontosabban.

Kérjen árjegyzéket!
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Patkányt, egeret, me
zei egeret csak

^»^ÍI»“ATlNOL“* svéb"
®WPi''Míabogarat, csótányt, rusz- 

nit. hangyát 
RUSSIN irt gyöke

resen ! Más állatra, emberre veszélytelen 1 
Napiárban szállítja: Ratinol Laboratórium 

Budapest, Murányi ucca 36.

Azclausus ellen nem érinti, 
elmúlt hét krónikájának e dióhéj
ba szorított áttekintésé igen tanul

ni eg beszélni

— Avigdor Hameiri levele a 
Zsidó Ujság-hoz : Tekintetes Szer
kesztőség ! Csodálkozással és nem 
kisebb fájdalommal olvastam a 
Zsidó Újság-bán a furcsa hirt, hogy sem 
én dr. Barsinéval együtt szombaton 
utaztam el Erec Jiszraelböl. írták 
pedig ezt a kóláinak önökhöz inté
zett levele alapján. Súlyt helyezek 
arra, hogy lapjuk olvasói az igaz
ságnak megfelelően legyenek infor
málva. Tudni kell, hogy a hajó, 
amellyel utaztunk, az ,,Adria", jan.
15 én azaz szerdán indult. Ha a 

,,Doar Hajóm" hírére
alapította rágalmát, úgy illett volna 1 __ a fegyházból. Az ártatlanul
előbb érdeklődni a ,,Lleyd Tries- elitéit Halsmann diákot, akit csak 
tinódnál, mert tudhatta, hogy egy jgen valószínűtlen gyanuokok 
napilapnál megeshetik, hogy az alapján vetettek 4 évi fogházba, 
elkésett hírben meghagyják a „teg- a gécs melletti Slein-ban van el- 
nip“ szót, jelen esetben pedig a z^rvfí- A fegyház zsidó lelkésze 
„Doar Hajóm'1 Tel Avivböl kapta a &zj jrjö a lapokban: A sokat 
hirt, hogy „tegnap" azaz kedden szenVedő fiatalember mellett aka- 
indultunk el, és a lap csak vasár- rojí állani, pótolni akarom sze 
nap adta le a hirt, bennhagyván a renC8étlen anyja s nővére jelen- 
,.tegnap" szót, nem gondolva semmi létét, akik csak ritkán látogathat
na ssz következményre. Én már Erin- ^ meg Legfőbb feladatom lesz 
disiben voltam akkor, amikor a lap meg!aitani életkedvét s előkészi- 
azt irta, hogy ,,tegnap" indultam | teni jövője kiépítését.
Tel Avivböl. Még csak azt akarom 
megjegyezni, hogy dr. Barsiné Pa
lesztinában közismerten vallásos 
orthodox életet élő asszony és már 
ezért is kizárt dolog, hogy vele 
együtt szombaton indulhattunk volna 
A t. szerkesztőség ezekről meggyő
ződhetett volna, meitőtt „chajsed 
biksérim“ volt. Szívességét előre is 
köszönöm és vagyok kiváló tiszte-

ságos és szomorú :
szabad a numerus clausus 

ellen, holott mindenki tudja, hogy 
csak beszéd maradi csupán • • .

Orth. máceszt
zsuppolás stb. kellemetlenségeinek 
lesznek kitéve. Weisz Ignác, a szol
noki orth. imaegyesület jegyzője.

Családi hírek
Weisz Béla, a közismert osztály- 

soisjáték-főelárusitó leányát. ír mus- 
kót, eljegyezte Weinstock József, 
Budapest. Minden külön értesítés 
helyett.

Spiegel Fánikát, Foktő, eljegyez
te Wiener József, Püspökladány. 
(Minden külön értesítés helyett-)

Grosinger Rizuska, Zajta és 
Grosinger Adolf, Turcz, jegyesek. 
Minden külön értesítés helyett.

Spiegel Henriinkét, Vásárosna- 
mény. eljegyezte Klarmann Jó
zsef, Szilágysomlyó- (Minden kü
lön értesítés helyett.)

Szerkesztői üzenetek
Érdeklődő: 1860. február 22. 

szerdai napon, az 5620. zsinagó
gái év sevát hó 29-én volt. — 
Nánás: Italárusitásra vonatkozó
lag szíveskedjék az illetékes pénz
ügyőrségnél Ül. községi elöljáró
ságon érdeklődni. Nem mindenütt 
egvforma a kérdéses rendelkezés- 
14.111. sz. előfizető: Március 1-én 
jár le. — Megyaszó: A kérdéses 
két betű, a család származási 
helvét „Michelstadf'-ot jelöli meg.
— F. Jk, Sz.: A beküldött vers 
márjobb fordításban is ismeretes-
— Őszi napsugár: Küldje be. — 
Kántor-metsző: Az illetékes rab
bi hatáskörébe tartozik az arra 
nem hivatott egyént a rituálé kö
rébe vágó funkcionálástól eltiltani. 
Miniszteri rendelet erre nincs.

bármily mennyiségben, olcsó árak és 
előnyös feltételek mellett szállít, továb
bá csakis Gizella-malmi lisstet sütés
re vállal Epstein Sándor orth. 
pászka sütő, Tiszafüred. Telefon : 3l

levélíró a

— Esküvő Fried Menyhért balmazúj
városi főrabbi Margit leánya és Weisz 
József Fehérgyarmatról, a debreceni ros- 
jesivó, f. hó 4-én tartották esküvőjüket. 
A 200 terítékes lakomén fölszólaltak az 
örömapán kívül: Klein nagyszöllősi és 
Jungreisz fábiánházi főrabbik; a fehér- 
gyarmati dájon. Fried Ede tiszaberceli 
rabbi, Fried Izidor, Halmiból.

— Vendégszónoklatok.Biharnagybajom- 
ból jelentik : Főrabbink jövendőbeli sógo
ra Briszk Artúr, a tasnádi rabbi fia, kit 
nemrég Magyarcsékén főrabbinak meg
választottak, az elmúlt szombaton a hitk. 
elöljáróság felkérésére templomunkban 
gazdag tartalmú drósót tartott. A nagy
szerűen felépített beszéd magával ragad
ta a hallgatóságot. — A szlovenszkói 
Nagytapolcsánybál írják : 
szombaton községünkben időzött Halber-

Lieber rabbi Debrecenből, kit a

lettel: Avigdor Hameiri-
A szerkesztőség megjegyzése: Hogy 

mi is fenntartással fogadtuk a hirt, iga
zolja az a körülmény, hogy a Kajlel leve
lének inkriminált passzusát nem fordí
tottuk le magyarra ; csupán regisztráltuk 
az eredeti héber szöveget, — mely ezennel 

1 örvendetesen rektifikálva lett.
— A semmiért való hűhó. A

pesti izr. hitközség az Egyenlőség 
jubileuma alkalmából rendkívüli 
díszközgyűlésre hívta meg a kul
tuszminisztert, aki ott beszédet 
tartott a numerus-clausus ellen. A 
keresztény gazdasági párt ezért 
igen élesen támadta a minisz
tert. A miniszter erre olyan nyilat
kozatot adott ki. hogy ő tulajdon-
képen nem is a lap jubileumára, «ptn
hanem a hitközségi gyűlésre in- — Szolnokon nem 
dúlt s irv tehát úgy hangzott a nyóradományokat gyűjteni (Le 
közlemény mintha a rendezőség vél.) Szolnok város tanácsai elható- 
í*v kicsit félrevezette volna őt. rozta, hogy a város területén meg- 
A kis vihamcska tovább dühőr- szünteti a koldulást és a szegény- 
íött a politikai élet poharában, ügyi hivatal fogja a segélyezést 
mii végre megelégedtek a kérész- 1 végezni. Figyelmezte em tellát a 

erk les bátor védelmezői az- könyöradomanyt gyűjtő hittestvére- 
zal ha miniszter kijelenti, hogy inket, hogy Szolnok varosat kerül 
csak maqánvéleménge az, amit a jók e/, mivel a rendőrsiég a e 
közcvülésen elmondott, amely a szigorúbb eljárást fogja lefolytatni 
kormány politikáját a numerus ellenük és esetleg a toloncház, e •

Az elmúlt

stwmrn
hitközségünk elöljárósága, templomi drósó 
tartására kért fel. A rabbi magasröptű 
szónoklatával mély hatást gyakorolt a 
hallgatóságra, melynek soraiban Weisz 
főrabbi, Haberfeld rabbi és a hitk. szine-
java foglalt helyet.
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gadtam volna a magasságban levő 
I-tent 1“

S ez az értelme a Talmud követ
kező mondásának is: 
na mtt pn yts' ve:: B'pnnb nmn

,'i cní:3 yhx /"nx xm

„Aki azt akarja, hegy javai meg. 
maradjanak, az egy hatalmas fát 
plántáljon, annak a tudásnak a 
fáját ültesse el élete talajába, hogy: 
hatalmas a magasságban az Örökké
való!" Csakis azon tudat, hogy 
mennybéli Atyánktól vagyon min
denünk, biztosíthatja nekünk javaink 
zavartalan bírását. Mert máskülön
ben mennybéli Atyánknak súlyos 
megpróbáltatásokat kellene reánk 
mérni, hogy letörje a mi önhitt
ségünket és fennhéjázásunkat.

Besálách
heti szidrára

Magyarázza: FISCHER FÜLÖP 
sárospataki főrabbi 1

Rabbi Simajn ben Jajchoi tanit-
Miértványai kérdék mesterüket: 

hullott a manna naponta és miért 
nem csak egyszer évente? Felelt a 
mester: Mondok nektek hasonlatot.
Egy király egyszer az évben szokta 
kiutalni fia számára az egész évre 
való táplálékát. Ennek okáért fia is 
csak egyszer évenként látogatta meg 
apját. Tehát a király minden nap 
kiutalta az arra a napra való táp
lálékát, igy a fia naponta felkereste 
őt. így volt ez Izráellel is. Akinek 
4—5 gyermeke volt, folyton aggo
dalmaskodott, hogy talán másnap 

fog hullni és éhen fognak 
veszni. Tehát valamennyien menny- 
béli atyjuk felé fordították szivüket.

Egy másik felfogás szerint azért, 
nehogy teherként kelljen azt a siva
tagban való vándorláskor magukkal 
cipelniük. Még egy másik felfogás 
szerint azért hullott naponta a 
manna, hogy melegen ehessék. (Talm.
Joma 75.)

Rövidlátó emberek kérdik: Miért 
méri ki az i-teni gondviselés olyan 
szűkösen megélhetésünk eszközeit ?
Miért kell napról-napra arcunk 
verejtékével megkeresnünk a betevő 
falatot ? „Bárcsak mint eső jönne 
számunkra az áldás!" — ez a mi 
könyörgésünk. Egyszerre takarítsunk 
be annyi áldást, hogy hosszú időre 
teljék belőle. De az i-teni gond
viselésnek az a jelszava: „Olyan 
leszek, mint a harmat Izráel szá
mára". Azaz nem esőstől hullatom 
reá az áldást, mint ő kívánja, hanem 
csak harmatcsöppenként. Mert ős
régi tapasztalat, hogy a jólét elka- 
patja az embert. „A gyarló ember, 
ha jól megyen dolga, saját érdemé
nek tudja be azt, nem pedig Lten 
kegyelmének". Ezért mondja Ijóv is:
„Hogyha láttam volna a napot, 
mikor világított, vagy a holdat, mi
kor haladt és szivem titokban elhi
tette volna, hogy az én kezem táp- mihelyt az ember megszokta a jó- 
lálja szájamat, úgy ez főben járó létet, rögtön többre vágyik és nem 
bűn lett volna, mert evvel megta- elégszik meg sorsával. Mig szegény élet számát a . •

volt, azért fohászkodott I-tenhez, 
hogy jómódhoz juttassa, hogy gond 
tálán életet folytathasson. De alig 
hogy I-ten meghallgatta fohászát, 
úgy, hogy gondtalan életet foly
tathat, már többre vágyik. Mindig 
uj meg uj kívánságok keletkeznek a 
te bensődben. Ami még ma hőn 
megkívánt drága kincs, az holnap 
már értékéi veszítette üvegkaláris. 
Ezért szükséges, hogy 1-tcn néha 
napján reánk ijesszen, hogy mérsé
kelni tudjuk kívánságainkat, hogy 
szerényebbekké legyünk vágyaink
ban, hogy megtanuljunk hálálkodni 
az i-teni gondviselésnek mindennapi 
szükségleteink kielégítéséért és ne 
építsünk égig érő légvárakat. Tehát 
a „pénznek", a jólétnek az a „sava", 
hogy néha „hiányzik* valami. A 
folytonos gondtalan életmód nagyon 
is elernyesztene bennünket. Elérhe
tetlen célokat tűzne ki elénk, telje
síthetetlen kívánságokat keltene 
életre mibenntink.

A manna is napról-napra hullott,
I nem pedig egyszerre egy egész 

esztendő számára, hogy megtanuljuk 
azt a nagy életbölcseséget, mely 
kívánságaink korlátozására int min
ket. Így tehát napról-napra örülünk 
a frissen hulló, meleg mannának.

r

* ,
De egy másik felfogás szerint 

azért hullott a manna naponta, hogy 
mindig meleg legyen.

Van bölcseinknek egy három szó- I 
ból való rejtélyes mondása, melyet 
sokfélekép magyaráznak:
„Só", „pénz", „hiányos". Némelyek 
pedig ion „kegyességet" olvasnak 
az utolsó szó helyett. Ezen rejtélyes 
mondást következőleg szokják értel
mezni: Aki zsugoriságában félté
kenyen eldugdossa az ő pénzét, 
semmiféle magasabb vagy jótékony 
célra nem áldoz belőle, azaz az ő 
pénzét mintegy „besézza", örökre 
magánál akarja tartani, • az ilyent 
I-ten büntető jobbja avval sújtja, 
hogy az oly féltékenyen őrzött 
vagyonát előbb-utóbb el fogja ve
szíteni.

A másik olvasat szerint pedig 
következő azon mondásnak értelme:
Aki pénzét, vagyonát minden eshe 
tőséggel szemben biztosítani kívánja 
a maga számára, az gyakoroljon 1 rint azért 
kegyességet vele. A jótékonyság az egyszerre az egész esztendő szá- 
élctünket és vagyonúnkat az enyé- mára, nehogy terhűkre legyen ván- 
szettől megóvó szent só. Az a fillér, dorlásuk közepette. Nagy teher a 
amit nemes, i-tencs célok oltárára | mannának túlságosan nagy meny- 

tettünk le. az örökké a mi tulaj 
donunk marad, azt már senki sem 
veheti el mitőlűnk.

nem

Végtére a harmadik felfogás sze
nem hullott a manna

nyisége. A nagy földi vagyon na
gyon is a földhöz láncolja a halan
dót, siketté és vakká teszi őt ma

mondásnak még | gasabb, eszményiesebb célok szol
halandóval

De van ezen
, másik értelme is. 1 gálatára. Elfelejteti
Ugyanis tapasztalati tény az, hogy azt, hogy mi csak vándorok vagyunk

itt e földi tereken és hogy e földi 
lét csak előkészítő intézet az örök

a
egy
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legkényesebb igényeknek meg
felelő, úgy kásrüsz, mint minő
ségben, jutányos áron kapható.

Grlinsleln lenő,
villanyerőre berendezett 
pászka^yár, Szerencs
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EMENY
zsidó ifjúsági folyóirat.

Zsidó ifjúsági regények, elbe
szélések, darabok, sakk, stb.

Szerkeszti: Dr. Molnár Ernő
Félévre 4 pengő.

Budapest,2, IV., Magyar-utca 3.
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Apagy: 19.50. — Abony: 20. - 
Abaujszántó: 120. — Bekecs: 32.40.
(Hozzájárultak: Orosz vezérig. 10, 
BcrmaJin főintéző 5, B-óth 4, Altmann 
M. 3, Klein, Klein J. M. 2.50—2.50, 
kisebb adományokból 5.40). — Bony- 
hád Orth.: 100. — Berekböszörmény:
19.50. (Hozzáj.: Winkler, Schwarcz
3_3, Kei eh 2, kisebb adományokból
11.70.) — Békés: 10. — Boldva: 75.20 
(Hozzáj.: Dróth. Testv. 26.50, Mos- 
kovits M. és Fiai 12, Ungár Ziliz
5.50, Blechner 5.40, Steinbrecher 5.20, 
Weisz 4.90, Hartmann 4.60, Farkas 
3.40, Bchroiber 2.70, Gotbesmann 1.70, 
Kandel 1.60, Farkas 1.20, Hermel 
0.50.) — Budapest: Áhávász Cheszed 
Imaház 53, Koma Egylet 20. — Bük: 
1 . _ G'igánd: 37.22. — Csegöld: 
1 e __ Csepel: 20. — Debrecen: Ti- 
feresz Bachurim 43 .(Hozzáj,: Bern- 
feld M., Orosz M. 3—3, Keszler Á„ 
Plattner S. 2.50—2.50, Goldstein Z., 
Goldhatnmer A., Hirsoh E„ Weisz 
J. Weintraub J., Oottlieb J. 
2—2, kisebb adományokból 20.) — 
Debrecen: St. Hitk. 20. — Demecser: 
77. — Drégelypalánk: 12.50. (Hoz
záj.: Adler, Kollmann 3—3, Weiner 
és Frisch L. 2—2, kisebb adományok
ból 3.) — Dunaföldvár: 10. — Duna- 
pentelo: 20. — Edelény: 92.80. (Hoz
zájárultak: Salamonovics, Szoffer, 
Zimmermann 10—10, Glattstein H., 
Glattstein F., Landau 5—5, Lefko- 
vics 4.36, Krausz, Salamonovics, Zim
mermann M. 4—4, Friedmann D., 
Klein 8., Herskovicz F„ Mogyorós 
M., Schwarcz A, 3—3 pengő, Eng- 
14ndér 2.18, Gertner, Lichtig 2—2, 
kisebb adományokból 10.26.) — Er
dőtelek: 12. •— Enying: 10. — Fel- 
aőpetény: 15. (Hzj,: Kiszner M. 5, 
Steinmetz, Roscntag, Ganzéi, Adler, 
Kiszner S. 2—2.)
44.50. — Gibárt: 10. — Hajduhad- 
ház: Hitk. 65.44, Ti főrész Bachurim
9.50. — Hajdusámson: 32. — Haj- 
dudorog: 70. — Hajdúnánás: 117.50.
— Hódmezővásárhely: 20. — Ibrány: 
30. — Ilk: 16, — Jánosháza: 172.86.
— Kalocsa: 15,70. — Kiskunfélegy
háza: Széf. Imaház "10.50. — Kis- 
várda: 134. — Kőbánya: 20. — Kun
szentmártoni 60. — Lak: 14. — Láca: 
29. — Mezőkövesd: 60. — Mező-

- Füzesgyarmat:

csát: 93.72. —
Bonszentjános: 26. — Miskolc: Mach- 
zdké Hádász 83.70. — Mezőnyárád: 
7-50. (Hozzáj,: Frisch 3, Friedmann

Monor: 10. Mo-

2.50, Weisz 2.) — Nagymaros: 69.
— Makó: 222.92. (Hozzájárultak: Vor- 
iiánd M. főrabbi 3, Rosenfeld F. rabbi
I. 18, Braver J. Landesmann, N. N. . 
10—10, Weisz M., Strausz Ch. L„ 
Landesman M., Strausz Z., Klein Ch„ 
Klein L., Grünwald H., Montag Z„ 
Landesmann Z. C., Gombó H., Pas- 
kesz S. D„ Kornfeld D., Perlmutter
J. , Rubinstein S. 5—5, Wert.heimer 
G. 5.60, Grünwald A. Békéscsaba, 
Landesmann J., Zeichner M., Kun 
M., Markovies Z. L. 4—4, Weinber- 
ger Ch., Katz M., 3—3, Klein M. 
2.50, Pollák ,/M. Zenfa 2.20, Zeichner
I. 2.18, Paskesz T„ Strausz M., Klein 
Z., Klein F., Gombó J„ Weisz A., 
Neumann Árje, Kohn H„ Rubinstein
J. M., Seidenfeld I., Weisz B., Simon 
P. S„ Salamon J„ Leipnik Z., Fried
mann Ch. S„ Godinger M., Stuhl P., 
Grünberger M. 2—2 pengő, a ki
sebb adományokból 44.26 pengő.) —
-— Nagyecsed: 21.20, — Nagykálló: 
40. — Nyirbakta: 50. — Nyíregy
háza: St. Hitk. 70.

adományok 3.50.) — Sátoraljaújhely: 
Orth. Bész Hamidrás 120, (Hozzá
járultak: Lipsoliitz J., Weinberger I 
Grosz J., Berger J. 20—20, Izsák L 
Siegelmann W. 10—10, Müller M. 
A. 8, Karniol H., Trattner M. 6—6, 
— Szarvas: 143. (Hozzáj.: Fekete B., 
König M., Schlesinger S. 10—10, Kaí- 
lus S., Lőwy S„ Rosenberg I. (>— 
6 pengő, Flcischer B., König H., 
Kron B.; Rosenberg Gy„ Sohle- 
singer G., Schwarcz A„ Schwarcz 
J„ Scliönwald K, 5—5 pengő, Blon- 
der S„ Blau M., Guttmann F., 
Májesz L., Sohwai'cz Z„ Schwarca 
H„ Weinberger H„ Sabel J„ Schlé- 
singer M. 3—3, Friedmann B„ Franki 
D., Klein J„ Kőim S„ Schlésinger 
Sim., Schlesinger 1)„ Schwarcz I„ 
Scliönwald L., Steif S„ Bunzl 1. 2—2, 
kisebb adományok 8.) 
cseké: 25. — Szeged: Orth. Imaegye
sület: 100. — Szendrő: 140. — Szé- 
csény: 22. — Székesfehérvár: Orth. 
Hitk. 20. — Szolnok: Orth. Imaegye
sület 52. (Hozzáj.: Reiohhart J. 10, 
Stern S., Kálmán J. 8—8, Engl I. 
4.50, Hollandéi' L. 3, Karpelesz J., 
Grünbaum F., Sándor ,J. 2—2, ki
sebb adományokból 12.50) — Szom
bathely: Orth. Hitk. 500, ICongr. Hitk. 
40. — Sárospatak: 100. — Tarpa: 
10. — Tiszacscge: 61.72. (Hozzájá
rultak: Weinstoek Á. 17., Epstein A. 
8, Grünfeld A. 7, Spitzer L. 3.74, 
Schwarcz D. 3.50, Schullehrer H. 
3,12, Gottlieb D. 3, Pollák 1. 2.56, Ru
binstein L. 1.72, kisebb adományok
ból 12,08.) — Tiszadorogma: 23. — 
Törökbálint: 20. 
lós: 167,60. — Vajdácska: 13,50. — 
Vanyarc: 13. (Hozzáj,: Grünwald M„ 
Schneller T. 4—4, Schnellor S. 2, 
Bauor M., Grünwald J., Grünwald J. 
1—10 — Vác: Orth. Hitk. 106.60. 
(Hozzáj.: Wohl H. 16.50, Páskusz K. 
14.20, Lőwy D., 10, Huttereor N. 7, 
Hirschfeld 11. 6.70, Hirsckfeld R., 
Rcnner S. 6.60—6.60, Katz J. 6.10, 
Abeles S. 6, Weinberger D. 5, Rei- 
chenberg 1. 4.80, Schwarcz S., Hűt- 
teror F„ Werthcimer J„ Reiser Gy., 
Ungár J., Schmidl S., Pápa S. 2—2, 
Kollmann D. 1.60, Krausz Á. 1,50.)

Veiioseliő: 14.

Nyírmeggyes: 
20. — Nyírbogát: 58.64, (Hozzájárul
tak: Sohwai'cz S„ Krón S. 5—5, 
Schwarcz F. 3, Róth J. 2.18, Weisz 
K„ Goldberger A., Schwarcz J„ 
Weisz F., Schwarcz I., Dancziger J. 
2—2, kisebb adományokból 31.46.) — 
Olesva: 12. — Ostffyasszonyfa: 18. 
(Hozzáj.: Hoffmann IC. 10, Hoffmann 
B„ Földes B. Csöngő 3—3, Adler 
B. 2.) — Őfchértó: 6.50. — Ópályi: 
15.30Í — Pásztó: 40.

Szatmár-

Pestszent-
Pilisvörösvár: 7. . —lorinc: 36.

Polgár: 28.42. — Pécs: 25. — Rá-1 
bahidvóg: 26.10. (Hozzájárultak: Po- 
litzer S. 5, Koppéi D. Hidashollós 
3.50, Deutsch N. rabbihelyettes 2.60, 
Deutsch M., Deutsch Á. 2.50—2.50, 
Schwarcz A. 2, kisebb adományok
ból 8.) — Rákoskeresztúr: 10. — Rá
kospalota: 87,30.
(Hozzájárultak: Grünwald I. 6, Papla- 
nos ,T. 4, Klein M. 3.90, Paplanos 
M,, Roóz M. 3—3, Kohn L. 2.56, Roóz 
E., Neuwirth S., Spira Á. 2—2, kisebb 
adományokból 12.98.) — Rudabánya: 
28. (Hozzájárultak: Klein L. Alsótele- 
kes 9, Deutsch V. Zubogy, Neumann 
M. 5—5, Hiller E. 3, Drechsler L 
Fiseher H., Schönberger 2—2.) - 
Sajóvárkony: 23. (Hozzáj.; Cukor I„ 
Friedlánder S., Kohn D„ Gerő B t 
Singcr L., Tannenbaum I., Weisz J 
Weinberger D., Weinberger A. 2—2, 
kisebb adományokból 5.) — Sárbo
gárdi 17.50. (Hozzáj.:Klein F. 10, 
Freireioh A,, Kata V. 2—2, kisebb

Rohod: 41.44. Törökszent mik-

— Vánceod: 10.
— Vilmány: 6.

Tomché Jesivósz Sábosz- 
bevételck:

Postacsekk-számla száma 40.530
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áll. A cionista vezérszónok’, dr. Klee, 
magasabb zsidó iskolákat 
amelyek a zsidó nevelést elősegítik. 
Követeli a Palcsztina-munka bekap
csolását a hitközségbe. Kijelenti, hogy 
azokkal a liberálisokkal, akik! a szom
batot és a héber nyelvet elvetik, nem 
lehet együtthaladni. Az antiszemita 
támadással szemben azonban egysé
ges frontot kell alkotni, a legteljesebb 
pártatlanság mellett.

Híreit a nem-orthodox világból követel,

héber iskolát tart fenn. Tervbe van
A Pesti Izraelita Hitközség vasárnap véve, hogy minden egyes kerül t- 
rendkivüli közgyűlést tartott, amely ben a bet egy bizonyos napjan x 
nek keretében leleplezték néhai községi esték« lesznek. A szociálpoh- 
neK Here hitkft/sép tavalv Oka terén a hitközség az egyes ki-
elhuny, elnökének arcképti^A kt^ «*b W akarj, .1-
cvülésen Stern Samu elnök méltatta vasztam, meri csak így tudna 1
P h Aladár emlékét válásuknak megfelelni. Az elnök ve-
Kaszab Aladár emléket. | ^ Mtvallomátifc tett a hitközség egy-

— Egy kóser és egy tréfli üzlet. Az I g(-,ge mellett. Ez a vallomás azért vált 
Ojság-ban olvassuk: Stern Samu kilépett szükségessé, mert a reform-hitközség 
a Nagytétényi Sertéshizlalda Rt. igazgató- tagjai, arra az esetre, ha nem teljesi- 
ságából. Ez természetes is, mert az izrae- I Bh kérelmeiket, a templomépitésio 
lila hitközség elnöke nem lehet tagja egy vonatkozólag, kilépéssel fenyegetőz- 
ilycn tréfli vállalatnak. Ezzel szemben nek, ami pedig, tekintettel arra, — 
Nédosy Imre volt országos főkapitány 1 hogy rendkívül nagy adót fizető ta- 
igazgatósági tagja lett az Építési és Mü- gokról is szó van, igen káros volna 
szaki Rt.-nak. amely Kohner-féle vállalat pénzügyileg.

Kundmachung
Wirkungsvolle Aliim in deul- 
scher Sprache für jede erdenk- 
liche Gelegenheit 
Beispiel Barmlzvo, Chase-
ne 3'TI rn, Gast-U. Antrittsre- 
den verferlige von Fali zu Fali 
zu mássigem Preise, unter Dis- 
cretion. Honorar von 5 P auf- 
wárts, 50 H. Porló recomman- 
dirt im voraus erbeten. — Mein 
Sw rima auf Perek, Preis : 1.20.

wíe zum

A liberálisok (szélső neológok) szó- 
— 17 millió márka a berlini I noka, dr. Stern, is azt hangoztatta, 

nagy hitközség költségvetése, hogy a zsidóság egységét vallják 
Január 30-án terjesztette elő Ka- ő párthívei is. Követeli a vasárnapi 

reszki elnök, a berlini hitközség kép- rendezmények kiépítését és — a tör- 
viselőtestülete előtt a jövő évi költ- 1 vényhü réteg kívánságainak teljesi- 
•égvetést, nagyszabású beszéd kísérő- tését. Ellene van a magasabb zsidó 
lében, amely kiterjed a nagy hitköz- iskolának, a zsidó népiskolával is 
•ég összes tevékenységére. ■ csak azért barátkozik meg, mert a

A költségvetés — mondta - 12 | többi népiskola is felekezeti alapon 
millió márka (közel 17 millió pengő) 
szükségletről szól, igy tehát 1 cv 
alatt egy millióval emelkedett. Az 
összeg 27 százalékát jóléti célokra 
adják ki, mert a zsidó Ínség egyre 
nő. Egyes gazdasági ágak és foglal
kozások, amelyeken túlnyomóan zsi
dók helyezkedtek el, eltűnnek. A gaz
dasági koncentráció előre haladt és 
a zsidó közép- és alkalmazotti osz
tály gyökértelen lesz. A gazdasági 
antiszemitizmus objektíve megkáro- 

zsidóktól űzött foglalkozási

lévén — ilyen kóser. . . .

az

Rabbiner Israel Braun
Budapest, Szövetség ucca 43.
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
mellékelendő. A dróse-ért járó tisztelet- 

dij előre küldendőbe.

Ad le I. siiliialtíiíkiiSírkövek Telefoni löxsel 364—20.
Budapest, Károly-kőrul 7. és Rorabach ucca 4. sx.

Salát maga meggyőződhet,

hogy a teljes súlyt megkapja, ha szén 
és kokszszükséglelét 10 kilós és 25 
kilós leplombált csomagolásban 

nálam fedezi.sitja a
ágakat és szubjektive nagy ellenszen
vet éreztet a zsidó munkavállalóval 
szemben. A hitközség eddig nem vett 
fel kölcsönt. 6 millió vagyona van a 
hitközségnek, tartalékol esetleges ked-‘ 
vezőtlen időkre. Négy év alatt ez a 
tőkeszaporitás 10 millióra fog emel
kedni. Páratlan intézménye lesz a 
hitközségnek a most felállított »Le- 
digenheim«, nőtlenek és hajadonok ré
szére. A zsidó iskolákban 1927-ben 
400 tanuló járt, most 1200. A hit
község állandóan uj ifjúsági ottho
nokat rendez be. A hitközségi kli
nikákon egy hónapban átlag 1000 
ember fordul meg. A munkaközvetítés

a zsidó-

MR teszct és fúí

1 Mag 10 kg. la. porosz szil 86 f. 
iMag 10 kg. la. porosz Koksz 961. 
1 csomag 25 kg. la. porosz szép Z.15 
1 Mag 20 kg. la. porosz koksz 1.92

1
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wmmjm \ ^

.. ..... ....
SE1W'M. 5 csomag rendelésénél azonnal szálli- 

tok. Plombázott zsákokban 100 kg. 
po:osz szén 8 P. 100 kg. porosz koksz 
9.20 P. aprított fa 100 kg. 6.40 P. 
Pormentes, házhoz szállítva és fel

hordva.

mi&IffEMB;
Klauxál-u. 
21. sxun.

DohánytOzsdében.
Tel. J. 401-15.

munkája haladt, csak 
•ág részéről még nem talált teljes 
megértésre. A hitközség a világzsi- 
défiág mozgalmában részt vesz. löbb

m
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Kitűnő minőségű

Mutter
szamai szappao h.1tí>3

kapható minden fűszer- és festékke- 
reskedésben. — Gyártja a budapesti 
erth hitközség rabbinátusának felügye
lete mellett: Mutter József szép- 
pangyér és Olajipar r. I. Buda
pest, VII,, Erzsébet-kömt 6. —Telefen.

J. 461-91, 92. 93. 94.
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1930. február 14.281DQ U JBXÖ
HARMADIK és negyedik elemista 

gyermekeimhez keresek per fék t 
németül beszélő, izr. ne velő-tan i- 
tónőt. »Pedagógua« jeligére.

HALLÖI Közeleilik a purim 1 Figye
lem! Ifjak, öregek, Bócherek és 
Fiatalok! Már csak két hétig tart 
a szállítás; elsőrangú és. kacag
tató purimspielokból cs mindenki
nek érdeke, hogy minél előbb ren 
(leljen, amig a készlet tart. Árak 1 
pengőtől 6 pcngő-ig. 1. 2, 3. 4. 5 _
személyesek 1.-től 5 felvonásig. 
Szállítás a postaköltség elkerülése 
miatt csakis a pénz előzetes be-, 
küldése mellett. — Utánvétel mel
letti szállításnál 1 P költséget szá
mítok. Reich Béla tanító, Turist- 
vándi, Szatmár m.

SZERÉNY igényű baromfimetsző, ki 
a sámeszi teendőket is vállalná, el
ismert ortli. rabbitól kábeléval ren
delkezik, azonnali állást keres, 
óim: Klein Hermann, Bpest, VII., 
Dob-ti. 84. I. 14.

Apró hirdetések
Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
beiktatása ló. vastagén szedett betűkből 
32Mlér. Alidat keresőknél szavankint
1Á2tdl?én.,TÍl"é|b,k"^Lp-«,. Vhr: i NÍMÉTŰL, magyarul tezélö sZom- 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo- battartó intelligens urilany nevelo-
ritékban vélaszbélyeggel ugyanoda inté- nö, állást keres. Leveleket »Meg-

Sülhetik I bhható« jeligére a kiadóba.

CIPÖKERESIÍEDÖ SEGÉD állást ke
res, kitűnő bizonyitvánnyal. »Szom- 
battartó« jeligére.

KIZÁRÓLAG előkelő orthodox körök
ben házasságokat a legdiszkréteb
ben közvetít: Schwarcz Gábor, Te- 
réz-körut 12. — Tel.: A. 134 04; 
Elsőrangú külföldi összeköttetések.

UTAZÓI, vagy ügynöki állást ké
rő vidáru és divatáru szakmá

ból, tönkrement kereskedő. »tígyes«

jelige.

BEVEZETETT borutazó, nőtlen, fix- 
fizetéssol kerestetik. Cim a kiadó- 
Mvatalban »Bomtazó« jeligére.

rés

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi
ul 67/b. — Telefon. — Cégnélküli
levelezés.

SÍRKÖVEK minden kivitel
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab 

j/'Gj villanyerőre berendezett
,j sirkőüzemében Debre

cen, Hunyadi-utca 14.

ti!KERESEK csinos, házias leányom ró- TIZENNÉGY éves fiamat üzletbs ad 
szére, szombattartó, intelligens, bu- nám tanulónak, szombattartó hely
torasztalost, 30—35 évig, kinek ho- re, vidékre is Klugerne, Kis-
zományon kívül műhelyt rendezek | pest, Toldi-u. 24. 
be és állandóan ellátom munkával.
Cimee leveleket »5000« jeligére a 
kiadóba kérek.

i

NŐS, vagy nőtlen fiatal kereskedő 
cipő, vagy kalapszakmából, 15000 
pengővel betársulhat, budapesti fő
úton 34 éve fennálló szombattartó, 
jómenetelü üzletbe. »Biztos exisz-« 
tencia« jeligére.

NAGY MECZIE. Kényszerhelyzetből 
kifolyólag sürgősen eladom garan
táltan biztos exisztenciát nyújtó, 6 
Járatú, szivógázmalmomat, az érték 
negyedrészéért. Cim a kiadóban.

MINDEN tekintetben megbízható, val
lásos nőt, háztartás 
esetleg kis fizetéssel, keres: Weisz 
Teréz-körut 22. III. 17.

vezetéséhez,

BNOKAHUGOM részére, bájos, fia
tal leány, megfelelő hozománnyal, 
szigorúan orth. fiatalembert kere
sek. ^Szerencse 22« jelige. Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos

GROSZBERG JENŐ.
FÉRJHEZ adnám 23 éves, szép, in

telligens leányomat, kinek jól be
vezetett üzlete van, olyan orth. val
lásos fiatalemberhez, akinek van 
valami foglalkozása. Leveleket —■ 
»Ceakie teljes cimmel« jeligére.

Hoffmann és Társa könyvnyomda- 
VI. Próféta ucca 7

ParókaKp

ÖCSÉM, intelligens, csinos fiatalem
ber, nfl.gy bontóra, biztos megél
hetést nyújtó képviselete van a fő
városban, megnősülne. Igénye: jó 
családból való, vallásos urilány. — 
Hozomány mellékes. — Leveleket 
fényképpel ellátva, részletes adatok 
megjelölésével »Csakis komoly« je
ligére a kiadóba kérek.

JÖFORGALMU fényképészeti műte
remmel rendelkező, szépnek mon
dott, vallásos orth. leány, hozzá
illő, vallásos, intelligens fiatalem
bert keres, házasság céljából. »Ta- 
▼aszj napsugáré jelige. ______

íj
különlegességek 
(Modern és tartós kivitel) 

Olcsó árak

Bt
BXmm

Altschüler
Bp. VII., Csányi ucca 12.

(Kírály-ucca sarok)

Telefon: József 310—79

Sfei
mv •*,-

Emmentáli sajt karikákban 80 kg.-ig és szalag vágással 
Viktória kövér sajt 2—2 és fél kilogrammig 
Trappista 1-1 és negyed kilogrammig 
Dobozos emmentáli gyopár 6 adag; korona o adag

r Viktória saltsvárban, ölbő, Vas itt*állandóan a legjobb mi
nőségben kapható

Készítményeink n tejlermékbi,álatokon többszörösen első díjjal kitünlelve ^ (
Mechser a sárvári orth. hitközség rabbiságptol. —
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZRRKháZTÓSÉOnÉsTlADÓHivÁTALT*1 
BUDAPEST. VII., SÍP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZAM : 50.791.
EGÉSZ ÉVRE 20 PE N Gö

ALAPÍTOTTA :
Groszberg LIpót Vr

SZERKESZTI:
Groszberg Jenő

Az állampolgárság rendezése
A kormányzó ur jubileuma al

kalmából bejelentett jótékonysági 
intézményekkel kapcsolatban azt 
is olvashattuk, hogy az optálás 
kerüli eljárások az eddigi gyakor
latnál liberálisabb módú kezelést 
kapnak. Ez a bejelentés alkalmas 
sok ezer zsidó család állandó fe
szültségének enyhítésére és — ha 
az Ígéret megvalósul 
tesz terméketlen izgalomban s fö
lösleges aggodalomban töltött 
évekre. Tudjuk, hogy az optálás 
perfektuálása körüli nehézségeket 
a zsidó kérelmezők érezték meg 
legjobban. Volt mór alkalmunk 
megírni s mindenki, akit érint, 
külön-külön érezte, milyen telje
síthetetlen feltételhez kötötték az 
állampolgárság megszerzését kü
lönösen zsidók számára. A kü
lönleges viszonyok miatt ugyanis 
néha szülők születési bizonyítvá
nyainak beszerzése, a szülők há
zasságkötésének igazolása és 
egyéb okiratok előteremtése úgy
szólván lehetetlen olyan zsidó 
ember részére, aki olyan vidéken 
született, ahol az anyakönyvelés 
terén — nem épen a zsidó hit
községek mulasztásából — a vi
szonyok nem voltak teljesen a 
célnak megfelelőek.

Azt hisszük, sok száz zsidó 
testvérünk keserves életküzdelmét 
megkönnyíti, ha az állampolgár
ság bizonytalanságának tehertéte
létől megszabadul. Hisz ebben az 
esetben is megvalósul a régi zsi
dó mondás igazsága: „sok bajt 
könnyebben lehet elviselni, mint 

egy bajt". Ami az optálás kö
rül történt sok hittestvérünkkeJ. 
•z volt a bizonyos „egy baj“. 
így van az összes utódállamok
ban s igy van — illetőleg remél
jük: csak volt — Magyarországon 
is, hogy a függő állampolgársága 
zsidókat sújtotta legjobban.

Legújabban ilyesféle ügye tá

madt az olasz zsidóságnak is. A életük intenzitása maga termelje 
legújabb jelentések szerint ugyan- ki a vallási élet vezetőit. Ez oly 
is az olasz kormány elismerte a kötelesség, amelyet minden ország 
nem-katholikus kultuszokat. De zsidósága szívesen vállal. A hazai 
míg a protestáns lelkész számára zsidóság pedig azt az egyelőre 
nem Írja elő az olasz állampel- merész reményt táplálja, hogy az 
gárságot, a rabbitól azt megki- optálás s az állampolgárság ügyé- 
vónja. Az olasz zsidóság körében nek elintézése, maga utón vonja 
ezt nehezményezik, pedig a mi majd azt a következményt, hogy 
tapasztalatunk szerint ez akörül- az állampolgárság rendezése nem- 
mény a hitközségek konszolidá- csak kellemetlenségektől való meg- 
ciójót szolgálja. Csak ne nehezít- óvást jelent, hanem bizonyos jo- 
sék meg az állampolgárság meg- gokat is, amelyek akkor is érvé- 
szerzését annak, akit megillet. A nyesithetők lesznek, ha a zsidó 
községek pedig gondoskodjanak ember el akar valamilyen pozi- 
arról, hogy vallási és szellemi cióban helyezkedni.

pontot

A német példa
A talmudnak példázó mestere, 

Rábo bar bar Chono beszél egy 
meséjében a puszta halottéiról, 
akik nyugodtan alszanak, miköz
ben az egyiknek térde alatt be
csúszik egy lándzsós harcos, a- 
nélkül, hogy megérintené. Allegó
riája ez az elfásult dermedtségé 
nek, aki már nem reagál a leg
feltűnőbb jelenségekre sem. Meg- 
ismétlődöttnek látszik e példázat 
a magyar zsidóság körében. A 
lét-küzdelemben elfáradt a félál
mában nem veszi észre, hogy egy 
fegyveres harcos közeledik feléje, 
nem is fél tőle, mert úgy látszik, 
hogy minden mindegy. E szavak
kal utalunk arra, hogy a napila
pok jelentése szerint legújabban 
szervezkednek a frontharcosok. 
Tekintettel arra, hogy a szervez
kedés politikamentes, hozzászól
hatunk s megállapíthatjuk, hogy 
a hirt zsidó körökben a legtelje
sebb apátiéval fogadták. Hogy 
ennek az apátiának mi az alapja: 
a fitymálás-e, vagy a tehetetlen
ség az elhórilhatatlannal szemben, 
azt nem tudjuk. A szervezkedés 
élén olyan férfiú áll. akiről a zsi

dók iránti méltányosság szobrát 
soha sem fogják mintázni. S igy 
felmerül a kérdés: ki ellen törté
nik a szervezés? Németországban 
például egész rendben ment a 
dolog. Rögtön a háború után tö
mörültek a frontharcosok és mi
vel a szervezkedésnek kissé ho
rogkeresztes jellege volt, megala
kult a zsidó frontharcosok szövet
sége, amely az antiszemitizmus
sal szemben felvilágosító munkát 
végzett és tagjait igyekszik pro
duktív munkakörökben elhelyezni. 
A nyugati divatnak évek kelle
nek, mig keletre elér. Itt is — ugy- 
lótszik — német előpélda késői 
követésével állunk szemben. S igy 
tehát csak azt óhajtanok, hogy a 
fásultan szundikáló zsidó közvé
lemény ne legyen kénytelen fog
lalkozni az uj alakulattal s ha 
igen : meglegyen a mód megala
kítani a zsidó frontharcosok tö
mörülését is és hogy mindenki 
természetesnek találja, hogy a 
frontharcosoknak kijáró kegye
let nem szűnik meg a zsidó 
frontharcosnál, amint ez Németor
szágban történik.
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